
« I  ‘ шрт**'

Г а з е т а  В ё р х о в н о г о  С о в е т а  

У з б е к с к о й  С С Р

вь1ходитс1 января1 991  гсша
ПЯТЬ РАЗ В НЕДЕЛЮ.КРОМЕ 
ВОСКРЕСЕНЬЯ И 
ПОНЕДЕЛЬНИКА

а н о н с
ч и т а й т е  н а с т р .

«ВТОРОЕ ДМХАНИЕ 
СОВЕТУ»

Новуй мкоиопроект 
«О мостном самоуправ* 
ленин м местних Соае- 
тах нероднмх делутатоа 
I  Уэбекской ССР» об- 
суждают учение, народ- 
нме депутатм, практнкм.

С Т А Л  Х О З Я И Н О М  Д Е Х К А Н И Н
ЗЕМЕЛЬНЬ1Й НАДЕЛ РЕШАЕТ МНОГИЕ ПРОБЛЕМЬ!

В традиционной руб- 
рике «Страницм исто- 
рнии — расскаэ о рукоао 
дителях реслубликаи- 
сиой парторгаииэации.

«КАК БУДТО ВЧЕРА...»
30 лет наэад лерамм а 

мире летчик-космоиаат 
Ю. А. Гагарин соаершнл 
космический лолет иа 
корабле «Восток».

П О СТАН О ВЛЕН И Е
ОТ 6 А П РЕЛ Я  4991 г. №  146 

Москва, Кремль.
О ДОПОЛ НИТЕЛЬНЬГХ

МЕРАХ ПО СОЦИАЛЬНОИ 
ЗА1ДИТЕ НАСЕЛЕНИЯ 

В СВЯЗИ С РЕФОРМОИ 
РОЗНИЧНЬКХ ЦЕН’

В  целях усиления социальной за- 
шитм населения в связи с реформой 
розничнь1х цен Кабинет министров 
СССР постановляет:

1. Установнть, что расходь! пред- 
приятий и организаций на компенса- 
цию работникам в 1991 году удоро- 
жания стоимости питания в столо- 
вмх, буфетах и профилакториях, про- 
изводимие за счет прибмли, остаю- 
пдейся в их распоряжении после уп- 
латм налогов, не включаются в сос- 
тав средств, направляеммх на потреб- 
ление.

2 . Осуп;ествить частичную компен- 
сацию удорожания стонмости обшест- 
венного питания гражданам, пользую- 
шимся его услугами по месту учебм. 
В этих целях рекомендовать прави- 
тельствам союзнмх республик, мест-. 
ньш Советам народнмх депутатов 
предусматривать необходимме ассиг- 
нования на компенсацию расходов на 
питание уча1цихся и студентов в 
школах, профтехучилишах, средних 
специальнмх учебньгх заведениях.

Мннистерству финансов СССР пре- 
дусматривать ассигнования на эти 
цели по аналогичнмм учреждениям 
еоюзного подчинения.

Государственному комитету СССР 
по народному образоваиию, Мииис- 
терству финансов СССР и Минис- 
терству торговли СССР определить 
порядок осушествления указаннмх 
компенсаций.

3. Установить, что в столовмх н бу- 
фетах предприятий, школ, профтех- 
училиш, средних специальнмх и вмс- 
ших учебнмх заведений не примс-' 
няется коэффициент роста расходов 
на оплату труда работников обшест- 
венного питання.

Премьер мнпистр СССР
В. ПАВЛОВ.

Упривляю1ций делами 
Кабинета мннистров СССР 

И. ПРОСТЯКОВ.

ЕСЛИ спросить жителей нашего 
кишлака, что самое ценное они об- 
рели за последние годм, почти все, 
не задуммваясь, ответят: землю. И 
действительно, что может бмть до- 
роже для простого дехканина? Испо- 
кон веков он мечтал иметь свой кло- 
чок земли.

Нельзя сказать, что советский дех- 
канин бмл безземельнмм. Но как по- 
лучилось, что то навешивали на него 
обременительнме налоги, то вводили 
всякие запретм и ограничения, а то 
и вовсе отбирали. Да и той земли, 
что вмделялась до последнего време- 
ни, едва хватало, чтоби жилье на 
ней возвести.

Постановление правительства Уз- 
бекской ССР и Указ Президента рес- 
публики о наделении сельских се- 
мей земельнмми участками *для лич- 
нмх подворий принципиально меня- 
ют все бмлме подходм к этому жиз- 
ненно важному вопросу. Вмделяе- 
мме в соответствии с этими докумен- 
тами укрупненнме земельнме участ- 
ки, хотя они и остаются в собствен- 
ности государства, в такой же мере 
можно отнести к собственности дехкан, 
потому что все, что они делают, идет 
непосредственно на удовлетворение их 
личнмх потребностей и интересов. И 
еше — народ понял, что это не ка- 
кая-то временная кампания, а всерь- 
ез и надолго.

Наши люди в реальной жизни по 
своему дастархану уже начали чув- 
ствовать пользу от этого дела. Вот 
только один пример. Семья Аваза 
Турапова из семи человек жила на 
маленьком участке, содержала одну 
корову, вмсаживала для своих нужд

чуть-чуть зелени. Теперь, после того 
как ей расширили земельнмй надел 
до 25 соток, у нее появилось целое 
хозяйство: две коровм, 1 0  овец и, 
главное, большой огород. В  прошлом 
году на личном подворье она произве- 
ла и большей частью продала полтон- 
нм мяса, полторм тоннм молока, 1.800 
килограммов картофеля, 4.500 кило- 
граммов арбузов и дмнь, 700 кило- 
граммов моркови и репм, 1 . 2 0 0  ки- 
лограммов землянмх орехов, за что 
виручила почти 1 0  тмсяч рублей.

Признаться, первое время, когда 
начали внделять землю, кажднй день 
возникали все новие и новие вопро- 
см. Не раз приходилось оперативно 
рассматривать их на заседаниях ис- 
/Полкома, а порой и на сессиях киш- 
лачного Совета. Особенно много хло- 
пот бьгло у комиссии по социальному 
развитию. Немало сделали здесь на- 
ши депутати Рушан Базаров, Ах- 
мад Пирназаров, Хуррам Косимов, 
Прим Хидиров и другие.

ПервиЙ вопрос сразу же возник в 
связи с тем, что по разработанному 
генплану кишлака жителям предус- 
матривалось виделять только до 15 
соток земли. Значит, нужно переде- 
ливать генплан, на что, как известно, 
с нашей бюрократией и медлитель- 
ностью в проектировании ушло би 
немало времени. Посоветовались с 
людьми и решили одним семьям 
расширить надели за счет прилега- 
юших к их участкам пустирей, дру- 
гим виделили на одном массиве 145 
гектаров поливной пашни из расчета 
по 1 0  соток в дополнение к сушест- 
вуюшим подворьям. В  обшей слож- 
ности получили земли или расшири-

ли участки 920 семей, удовлетворе- 
ни потребности практически всех же-
лакицих.

Много вопросов возникало по по- 
воду обеспечения личних подворий 
и земельних учасгков техникой, по- 
ливной водой, скотом, кормами...

Здесь большую помошь оказала 
дирекция совхоза имени К. Маркса, 
расположенного на территории наше- 
го кишлачного Совета, а если кон- 
кретнее — его молодой и современ- 
но мисляший руководитель Сероб 
Худжакулов.

Совхоз помог распахать землю, 
провести ирригационную сеть к ви- 
деленному для подсобних хозяйств 
массиву, обеспечил его и все под- 
ворья поливной водой, удобрениями. 
Тем, кому нужна била техника, стал 
виделять ее в качестве платних 
услуг по вполне доступной цене. На- 
селению било продано по себестоимо- 
сти 25 голов крупного и 75 голов 
мелкого рогатого скота, 6.700 голов 
птицн. Особенно большим подспорь- 
ем для личних хозяйств стали бес- 
платно виделенние совхозом 173 
тонни соломн, 54 тонни люцерни, 
1 0 0  тонн кукурузного силоса.

Теперь все это воздается сторицей 
и для совхоза, не говоря уже о лич- 
ной внгоде хозяев подворий, которне 
сушественно пополнили свои доходи. 
По индивидуальному сектору в прош- 
лом году здесь сдано 30 тонн мяса 
и 50 тонн молока. В этом году толь- 
ко за два месяца — уже 40 тонн мя- 
са и 30 тонн молока.

Наделение кишлачннх семей ук- 
рупненнмми участками и дополни-

тельной землей открмло возможно- 
сти для решения сразу нескольких 
проблем. Каждая семья полностью 
стала обеспечивать себя продовольст- 
вием. За счет продажи их излишков 
виросли денежние доходн населе- 
ния. Практически решен вопрос 
трудозанятости — по сути все, в 
том числе и домохозяйки, теперь 
имеют постоянний источник заработ- 
ков.

Труднее оказалось с обеспечением 
жильем. Земля есть, руки есть, же- 
лаюгцие строить есть, а не из чего. 
Нет и невозможно достать лес, це- 
мент, бетон. Кроме шифера, которо- 
го на кишлачннй Совет с населени- 
ем 1 0  тисяч человек виделяется в 
год всего 9 — 9,5 тисячи листов, 
больше никаких фондов на стройма- 
териали нет.

Мн понимаем, что время сейчас 
сложное, что из-за нарушения хозяй- 
ственних связей везде рушится по 
ставка продукции, в том числе и в 
нашу республику. Но тем не менее 
непременно надо найти какие-то 
источники и возможности для реше- 
ния этой проблемн. Дехканин пове- 
рил в земельние надели, начал по- 
жинать с них первие плодн. Нельзя 
допустить, чтобн все это, как не раз 
бивало прежде, застопорилось на 
полпути. Земля должна сполна слу- 
жить улучшению жизни дехкан,

Н. САИФИЕВ, 
председатель Ковчииского киш- 
лачного Совета Каршинского 

* района Кашкадарьииской обла- 
сти.

импортное. тратя на это валюту, ко- 
торая необходима для других, более 
важннх целей. Над этим и работает 
специальное конструкторское бюро 
текстильннх машин завода Таштек 
стильмаш.

Сотрудники бюро разрабативают 
новое и думают над тем, как улуч- 
шить старое оборудование. В первую 
очередь здесь занимаются хлопко- 
прядильними машинами, а также 
машинами для переработки шелка и 
других видов сирья. Имеется в бюро 
и свой экспериментальний цех, где 
проходят экзамен на качество и прак- 
тичность новие разработки. В тесном 
сотрудничестве трудятся работники 
С КБ с заводамн текстильной про- 
ммшленности братских республик. 
Недавно получили для основного

предприятия оборудование из Герма 
нии фирмм «Цикзор», которое так 
же осваивается в экспериментальном 
цехе, Хочется верить, что недалек тот 
день, когда наши отечественнме стан- 
ки будут пользоваться таким же 
спросом, как и импортнме.

Несмотря на межнациональнме 
конфликтм, происходяшие в разнмх 
регионах странм, в С КБ дружно ра- 
ботают люди разнмх наций и народ- 
ностей, населяюгцих нашу ресиубли-
ку.

конструкторм 
н М.

НА СНИМКАХ:
В. Юн, Л. Иванова, 3. Иноятов 
Крамер; в экспернментальном цехе 
проводят нспмтания Н. Лисов и Г.
Гоз.

Фото М. НАЗАРОВА.

КОНСТРУКТОРЬ! — ДЛЯ ТЕКСТИЛЬНОЙ
ПРОММШЛЕННОСТИ

Страна переходит к рмночной эко- 
номике, лихорадит все отрасли про- 
ммшленности за небольшим исключе- 
нием, которнй составляет лишь ма- 
лий ироцент для того, чтоби запол- 
нить полки магазинов, где ежедневно 
можно встретить, а в последнее вре- 
мя это стало нормой жизни, очереди 
людей, ждугцих своего пайка за ме- 
сяц и отрмваюшихся от работм. Это 
в немалой степенн отражастся на 
вмпуске качсственной продукции, ко-

торой и так не хватает. Если с про- 
дуктами питания как-то нормалиэует- 
ся обстановка, то о проммшленнмх 
товарах, а именно об одежде, можно 
и ие говорить. Как не бмло ничего 
до повмшения цен, так и после него 
ее нет. Что нужно сделать для того, 
чтобм заиолнить прилавки магази- 
нов? В первую очередь нсобходнмо 
обновить, усовершенствовать* имею- 
|цсеся старое оборудование отечест- 
веиного производства, а не покупать

КАБИНЕТЕ МИННСТРОВ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ УЗБЕКСКОЙ ССР
Кабинет министров прк Прсзиден 

тс Узбекской ССР ириннл постаноь 
ленне «06 утвержденни нравил рас- 
смотреиия заявлеиий о регистрации 
уставов обадественимх объединеиий, 
о норядке взимання и размсрах сбо- 
ров за их регистрацию». Оно принято
в соответствин с иостановлением Вер
ховиого Совета Узбекской ССР от 15
фсвралн 1991 г. «О введеиии в дсй
ствие Закоиа Уэбекской ССР «06 об-

шсственнмх объедииеииях в Узбек- 
ской ССР».

Кабинст мннистров постановил: 
установить, что аа регистрецию в 

органах Министерства юстицнн УзССР 
уставов обгцественнмх объединеиий 
взимаются сборм в следуюгцнх раз- 
мерах:

республиканских обшсственнмх 
объединений 3000 рублей;

международнмх обшествеинмх объ- 
единений 3000 рублей;

межреспубликанских об̂ цествен- 
нмх объодинеиий 2000 рублей; 

республиканских звеиьев 
обгцссоюзнмх объе 

дннений 2000 рублей;
обгцественнмх объединений, дея* 

тельность котормх распространяется 
на администратинно территориальнме
обрааования юоо рублей.

Размер сбора за рогнстрацию ус- 
тавои обшественимх объединений, де- 
ятельность котормх распростраияет-

ся на территории Каракалпакской 
АССР, устанавливается законода- 
тельством Каракалпакской АССР.

За вмдачу свидетельств о регист- 
рации уставов обшествеинмх обч»еди- 
нений ипвалидов, жешцин, ветеранов, 
молодежи и детей сборм взимаются в 
размере 1 0  процентов от установлен 
нмх.

Мннистерству фнпансов УзССР н 
его органам на местах предоставлено 
право по согласованию с соответству

Ю1цими оргаиами юстиции сннжать 
размерм сборов другим об1цествен. 
нмм объединеииям за регистрацию 
нх установ.

Взимание регистрационнмх сборов 
за иамеионие н доиолиенне уставов 
об|цоствеинмх объединеиий произво 
дптся и размере 50 нроцентон суммм 
уилаченного сбора при регистрацип 
уставов.

Сумма нзимаеммх в соо^гветствин 
с постановлением сборов за регистра 
цию устанон обшествеинмх объедине- 
ний и нх иоследуюших измеионий и 
дополиений зачисляетсн в установлен* 
пом порядке в доход республинашжо 
го бюджета.

УТВЕРЖДЕНЬ!

ПРАВИЛА РАССНОТРЕННЯ ЗАЯВЛЕНИЙ 
0 РЕГИСТРАЦИИ УСТАВОВ 0Б1ДЕСТВЕННЬ1Х ОБЪЕДИНЕНИЙ
1. В соответствии с Законом Уз- 

бекской ССР «06 оби^ественнмх объе- 
динениях в Узбекской ССРэ регист 
рация уставов (положений) респуб 
ликанскнх звеньев обшесоюэнмх об- 
шественнмх объедннений, междуна 
роднмх, межреспубликанских, рес 
публиканских и межобластнмх об 
«цественнмх объединеннй осугцеств- 
лметсн Мниистерством юстиции Уз 
бекской ССР,

Уставм об|цественнмх объедине- 
ний, деятельность котормх расирост- 
раняется на территорнн области, райо 
на, города, поеелка. кишлака, лнбо 
иа территорин двух или более райо 
нов и городов, поселков и кншлаков, 
регистрнруются управлеииями юсти 
цни исполнительнмх комнтетов соот- 
нетствуюших областного, Ташкентско- 
го городского Советов народнмх де- 
путатов.

Порлдок регистрации уставов об« 
шественнмх объединеннй. действую- 
а̂ ‘х, на территорни Каракалиакской 
АССР, определяется Советом Ми- 
нистров Каракалиакской АССР.

2, Заявлеине о регистрации уста- 
на обгцественного объединенив пода 
ется соответствукяцему органу Мн 
нистерстна юстицнн УзССР в месяч- 
нмй срок со дня его прнннтня, Заяв 
ленне должно бмть иодписнно члспа

мн руководя1цего органа обгцестнен 
ного объединения е указанием мес- 
та жительства каждого и соответст- 
вовать форме, приведенной в положе- 
нии к настоятим правилам..

К заннлеиию прнлаган>тся: 
устав обтествеиного объедннения 

и протокол учредительного собрания 
(конференции, съезда), прннявшего 
устан, в двух экземплярах;

нлатежиое поручение с отметкой 
банка о безналнчном переводе со сче- 
та плателмцика н кредитное учреж 
дение или иной документ банка', иодт- 
нерждакнций ирнем денег н уплату 
регистрацнонного сбора;

Другие материалм, нодтверждаю 
тне вмполнение требованнй статей 
6  н Н Закона Узбекской ССР «Об об- 
1цеств1‘ннмх объединениях в Узбск- 
ской ССР». в том чнсле: 

сведения об нницнаторах созданнн

обгцественного объединения (для ини 
цнаторон - граждан указмнак»тся 
фамнлии, имн, отчеств(», год рожде 
ния, место жнтельства; для обшест 
неннмх объедннений — название 
объединения, местонахожденне ру- 
конодягцего органа, дата и место 
регистрации устана). Обшественнме 
обьединеиия, созданнме до введе- 
ния н дейстние Закона УебеИской 
ССР «Об оби;ественнмх объедииеннях 
н Узбекской ССР>, могут иредстав 
лять снедения об инициаторах в фор* 
ме актов государствсннмх и обшест* 
неннмх органов, копий архивнмх до 
кументов, ннсем делового характера;

документм (протоколм собраинй, 
нмпискн из решеннй и др.) о нали- 
чни органнзации данного обшествен 
ного объедннення н Каракилпакской

(Окоачадме «е З  В етр ).

экспресс■ тппптпГлптелетаип

ПЛАНЕТЬГ:
И З НЕОФИЦИАЛЬНЬ1Х ИСТОЧНИКОВ

стало нзаестно о решении Пентагона уменьшить 
численность американского военного контииген- 
та а еаропейских странах до 150 тисяч аоенно- 
служаших. Вместо 230 тнсяч, как намечалось ра- 
нее.

Наши коллеги иэ газетм «Вашингтон таймс» 
уаеряют, что ннформация эаслуживает доаерия.

ПРИМ ЕР ДЛЯ НАС И З ВАРШАВЬ1
подали польские медики. В столице Польшн от- 
крмта пераая полнклиника, занятая не провер- 
кой документоа пациенто*, а непосредстаеннмм 
лечением больнмх. В остальнмх медицинских 
учреждениях Польши сушестаует пока «соает- 
ская система»: прежде чем получить помошь, 
пациент должен удостоаерить свою прописку.

ОВЪЕДИНИТЬСЯ В ЗАШ ИТУ 
СОЦИАЛЬНОГО МИРА

приэаало асех граждан Болгарии, кому дорого 
будушве странм, руководстяо БСП. Председа- 
тель БСП Александр Лилов, вмступивший во 
вторник вечером по национальному телеаиде- 
нию, сказал, что иначе Болгария может бмть 
ввергнута в хаос и разруху.

СТРАНМ:............  %

ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
продолжается в Москве. Обсуждается широкая 
программа антикризиснмх мер. На заседании 
вмступили президентм Узбекистана И. А. Кари- 
мов, Каэахстана Н. А. Назарбаев, Аэербайджвнв 
А. Н. Мутвлибов.

Там сушат эиаменитме оренбургские ллатки. 
Оренбургсмому комбинату лухоамх ллаткоа, 
объединвюшему более даух десатков мелких 
лроиэводста, ислолнилось тридцать лет.

(Фотохроника ТАСС).

ТЯЖЕЛО СНИМАТЬСЯ С МЕСТА 
«КАЗТЯЖСТРОЮ *.

но придется. Решение о переводе эа пределм 
Алма-Атм одного иэ саммх неблагополучнмх а 
жологическом  отношеиии предприятий приняли 
депутатм горсовета, несмотря на мошное ведом- 
ствеиное давление.

«ЗИЛ» ВЬШУСКАЕТ КИРПИЧИ.
А НЕ АВТОМОБИЛИ,

потому что речь идет о другом «ЗИЛе», ~  эа 
воде алюминиевого литья иэ городв Мценска. 
По предложению генерального директора пред- 
приятия, отработавшая саой срок плавильная 
печь испольэуется для вмжига кирпича. По ут- 
верждению гружеников предприятия, освоить 
вмпуск дефицитиого строительного материалв по 
мценской технологии не представляет труда.

РЕСПУБЛИКИ
ПРОДАТЬ САМОЛЕТ 

И КУПИТЬ КОТЛЕТЬ!
решили нв Ташкентском авиационном проиэвод- 
ственном обьединении имени Чкалова. В *той 
шутке немалвя доля истииьн вмпуск сверхплано- 
вого самолетв иэ другой сверхплановой продук- 
ции поэволит авивстроителям получить прибмль 
более чем семь миллионов рублей и эа счет 
зтого пониэить стоимость ежадневнмх обедов в 
эаводских столовмх на рубль. Эта идея поддер- 
жана руководством и профсоюэной органиэаци- 
ей предприятия.

МИНИ-ИНТЕРВЬЮ ПО ПОВОДУ.,в

«РАДИ ПРОГУЛКИ 
Я ВЬ1 НЕ ПРИВХАЛ В ТАШКЕНТ*

*— скаэал генеральнмй секретарь муниципалита- 
та г. Кортрейка Эрик Суте. И ш ироко улмбнулся.

Осиование бмть довольнмм есть у главм му- 
ниципалитета города-побрвтима Таш кета  и од- 
новременно главм находяшейся сеичас у нас 
бельгийской делегации; только что учреждено 
иовое обшество пУэбекистан — Бельгия», Это 
эначит, что эначительно расширятся экономиче- 
ские и культурнме свяэи между нами,

— Могли бм ам лриаести тому коикретнме 
прнмерм, гослодин Суте!

— Могу, и немало. Думаю, в скором времени 
воэникнет конкретное содружасгво между бель- 
гийскими фирмами и «Маликой» иэ Ташкента, 
Бухарским и Хореэмским хлопчатобумажнмми 
комбинатами и даже киностудией «Уэбекфнльм».
А ташкентский художник Баходмр Джалалов уже 
оформнл эдание культурного цеитра у иас в 
Кортрейке. Его работа иеиэменно привлекает 
внимание саоим профессиоиалиэмом и ориги 
нальностью.

В НОМЕР1
ЦК Обьцестаа Красного Полумесаца,
колиа редакции гаэетм «Народиое слоаов.

ПРОСИМ ОКАЗАТЬ П0М01ЦЬ!
«Ливнями сммто сто домов. Иэ ста пострадав 

ших семей — шестнадцать, в котормх асть пре 
старелме люди, инаалидм, многодатнма матери- 
героини,

В Китабском районе сммло 24 домов.
Если есть воэможиость —* просим окаэать по- 

М01ць в раэмере пяти-шасти тмсяч рублей.
Л. ИШАНКУЛОВ»

Эта телеграмма поступила иэ Кашкадврьинско- 
го обкома Обш*стаа Красного Полумесяца.

Дежурная бригада «Экслресс-телетайлаи:
редактор Ю. КАЗАЧ1НКО, 

иорреслондентм Т. КВСЮКОВА,
1  СШ РПШ Ш А



■т.

а.
с
<

В Р Е М Я  О Т Д А В А Т Ь

Д О Л Г И . . .

В Ферганском областм гвзифицнро- 
•ано лишк 10 процентоа населеннмх 
лунктоа, м »то лри том, что реслублика 
эанимает ■ страие аторое место по до-
бмче гаэа.

Парадоксм. Оии аоэникли не сегод- 
ия и ие адруг, и наиаллиаались ие 
годами, а лятилетками.

Да, это бмли, как мм иаэмааем, аре- 
мена эастоя, ио людам от этого ие 
легче. Пора аоэара1цать долги.

Сеаеримй Сож. Одии иэ отдаленимх

И С К  Б Е С Х О З Я Й С Т В Е Н Н О С Т И

Д А С Т  З Д О Р О В Ь Е  
М И К Р О В З Р Б 1 В

райоиоа Ферганской области, граиича* 
1ций с Таджикистаиом и Кмргмэстаиом.

Вмгодное географическое лоложеиие 
Сеаериого Соха, однаио, не пригляну- 
лось людям. Здесь реэкие перепадм 
температур и лочти что нет раститель- 
иости. Это нефтегаэоноснмй райои, ко- 
тормй так нужен челоаеку.

Сегодня а Сеаериом Сохе, иесмот-

ря иа холодиме аетрп и пмльиме 
бури, полнмм ходом идет строитель- 
ство лодэемного хранилиаца гаэа.

Важимй народиохоэяйстаеннмй объ- 
вмт тРУДИо переоцеиить. Ои поэаолит 
стабилиэировать подачу газа а районм 
Фергаиской долинм, в особеиности в 
эимнее аремя.

Хороший темп вэяли строители. Ес- 
ли эа январь-февраль ими бмли освое- 
им 1 мли. 200 тмс. рублей, то только 
в марте более 900 тмсяч рублей. И 
такое ускореиие вмэвано не гоикой эа 
валом, а четко продумаииой оргаии- 
эацией проиэводства и труда.

Геиеральимй лодрядчик иа обьекте
— строительиое управлеиие М« 7 тре- 
ста Бухарагаэпромстрой ПСМО Сред- 
аэиефтегаэстроя — обьедииил 11 стро- 
ительимх подраэделеиий.

Это строительство аедется методом 
хашара. Здесь на 75 объеитах комплек- 
са трудятся специалистм иэ Москвм, 
Ярослааля, Ташкеита, Самарм, Кунгра- 
да, Фергаим и других городов странм.

— Сроки, надо екадать, жесткие, — 
гоаорит начальник треста Бухарагаэ- 
промстрой Хафиэов Бахтиер Яхьяевич,
— если все будет идти по четкому 
графику, то есть иадежда иа вмполне- 
иие.

В своей оценке он бмл осторожен. 
Что ж, молодой, энергичимй начальник 
энает цеиу рапортам а прошлом. И все 
же есть место для оптимистической ио* 
тм.

На стройлло|цадке нужная вмсоко- 
проиэаодительиая техиика, строймате- 
риалм, оборудование, иа подходе де- 
фицитная труба, иу а главное, люди и 
их иастрой.

К 1 июля имиешиего года нефтегаэо- 
строители должим сдать перамй этап 
подэемного гаэохранилиша и обустро- 
ить 9 скважин. Задача, скажем, не иэ 
легких.

И асе же хочется верить, вместе с 
бригадиром Чинпулатом Убайдуллае- 
амм, котормй жиает иедалеко от стро- 
яшегося комплекса, что и в его родиой 
кишлак Охчи скоро лридет гаэ.

О. АСАДУЛЛА-ЗАДЕ.
Ф ото  В. БАСКАКОВА.

ДВА года назад Минздрав УзССР 
разработал программу оздоровления 
больнмх мочекаменной болезнью. Свм- 
ше миллиона жителей республики стра- 
дают камнями в почках, По даннмм ме- 
дицинской статистики, у нас по этому 
недугу один из саммх вмсоких в стране 
показателей. I

Программа уже реализуется. В пер- 
аой клинической больнице Ташкента 
аведена а сғрой устаноака, позволяю- 
сцая ударно-волноамм методом превра- 
|цать злополучнме камни в песок, легко 
вмводиммй из организма. Серия раз- 
рядов, и на экране компьютера отчет- 
ливо видно, как под воздействием мик- 
ровзрмвов постепенно измельчается 
камень. И, что весьма примечательно, 
— операция идет без скальпеля, нар- 
коза, больной даже разговаривает с 
врачами.

В свое время бмвший Агропром  вм- 
делил почти миллион инвалютнмх руб- 
лей, на которме и бьша закуплена в 
Германии чудодейственная установка. 
хотя сам метод ударно-волнового дроб- 
ления камней в почках и ■ желчном 
пузмре разработан советскими ученм- 
ми. Но, как нередко случалось, смелая, 
в чем-то даже дерзкая идея столкну- 
лась с чиновничьим равнодушием, по- 
пала в бюрократические тиски. А зару- 
бежная фирма, не теряя времени, взя- 
лась за дело и нажила огромное со- 
стояние.

Расскаэмаая о ходе реализации про- 
граммм, руководитель Научного центра 
урологии Минздрава УзССР профессор 
Д. Арустамов отмечает уже вмполнен- 
нме или амполняемме пунктм,. Их не- 
мало. В Андижане, к примеру, начат 
монтаж отечественной установки по 
дроблению камней. Для нее эакуплено 
за рубежом соответствуюшее вспомога- 
тельное оборудование. Вмделенм сред- 
ства для современного лечебного комп- 
лекса в Ферганской области, в Хорез- 
ме. Правительством республики вмде- 
ленм ассигнования на приобретение в 
Израиле и СШ А специального оборудо- 
вания, которое будет смонтировано в 
автомобильном прицепе. «Операцион- 
ная» на колесах лринесет избаал'ение от 
хвори жителям отдаленнмх районов. 
Медицинская техника вскоре появится 
в Бухаре, на очереди — Самарканд, В

различнме города поетупают аппаратм 
ультразвукового сканирования и другое 
оборудование для диагностики.

Казалось бм, программа работает... 
Но — далеко не так эффективно, как 
хотелось бм.

П одножку урологам, главнмм образом, 
подставили строители Главташкентст- 
роя, а точнее — его четвертмй трест 
и седьмое упрааление. Именно им по- 
ручено возведение в столице респуб- 
лики крупной урологической больницм, 
с вводом которой ведушие специалис- 
тм смогут вдвое увел^ичить помошь нуж- 
даю!димся, Помимо традиционньи 
служб здесь намечается разместить 
детскую урологию, урогинекологию, от- 
деление по борьбе с бесплодием, дру- 
гие подразделения.

Почти десять миллионов рублей 
должнм бьти  освоить строители на 
возведении лечебного учреждения. 
Смогли меньше половинм. Намечалось 
принять первмх больнмх в конце про- 
шлого года, потом срок отодвинули на 
1992 год, но темпм работ такие, что 
под угрозу срмва поставлен и новмй 
срок.

% * '■ *>•
А это порождает другие проблемм. 

Так, венгерская фирма «Медикор» — 
главнмй поставсцик технического обо-
рудования и медицинской мебели, вм-
полняюшая условия договора с прису-
идей ей точностью, без опоздания уже
доставила в Ташкент тридцать аагонов
груза, котормй, по эаммслу, должен
прямо с колес поступить к монтажни-
кам. На подходе еше много вагонов.

В обшей сложности эакаэ обошелся 
в с половиной миллиона инвалют- 
нмх рублей. А размешать грузм *негде. 
Забитм все складм Минздрава. Ценней- 
шая технуа , боясцаяся дождя, темпе- 
ратурнмх перепадов, свалена и на от- 
крмтмх плосцадях. "Передать же ее в 
другие медицинские учреждения нель- 
зя, поскольку каждмй аппарат, каждая 
вешь сделанм в точном соответствии с 
чертежами помешений лечебного цент- 
ра и, егтественно, должнм бмть смон- 
тированм именно в заданном месте. 
Так что теперь снова придется вмзм- 
вать зарубежнмх монтажников, измски- 
вать дополнительно валютнме средства.

— Поучиться бм строителям у ино- 
страннмх бизнесменов, — с горечью го- 
ворит профессор. — Ведь там за ма- 
лейшее нарушение догоаора приходит- 
ся платить штраф. А у нас безалабер- 
ному работнику все прошается.

Нарушень» сроки создания трех науч- 
но-исследовательских лабораторий по 
проблемам мочекаменной болезни: про- 
изошла неожиданная эадержка с вм- 
делением ассигнований для набора 
штата. Да и негде размеидать все лабо- 
ратории, поскольку не готово здание 
центра. А ведь нельзя изгонять хворь, 
не зная причинм ее появления,

По раечетам специалнстов, в Узбеки- 
стане при двадцатимиллионном насе- 
лении должно действовать не менее 
двадцати установок ударно-волнового 
дробления камней. Значит, надо расши- 
рять сеть стационарнмх комплексов, 
способнмх осусцествлять на современ- 
ном уровне вмешательстао в урологи- 
ческие заболевания. А как такое сде- 
лать при тошем бюджете органов здра- 
воохранения?

Вмход видится один — обратиться за 
помо1ць ю к трудовмм коллективам. 
Смог же бмвший Ахропром вмделить 
значительную сумму республиканскому 
центру урологии? Речь идет не просто 
о милосердии. Собрав вскладчину сум- 
му, необходимую для покупки специа- 
лизированного комплекса, несколько 
предприятий и организаций одного ре- 
гиона обеспечили бм своим работни- 
кам в случае заболевания скорейшее 
избавление от камней в организме,

При этом не следует повторять ошиб- 
ку, допусценную в Хорезме. Вмделив 
валюту, местнме работники обратились 
к зарубежнмм бизнесменам, не посове- 
товавшись с опмтнмми специалнстами.
В итоге установка, закупленная во 
Франции, обошлась намного дороже 
действительной ценм. К тому же боль- 
ница оказалась неподготовленной к при- 
ему новой техники. Вмвод одноэначен: 
полезная инициатива хороша лишь в 
том случае, когда опирается на трез- 
вмй расчет, реализуется компетентнм- 
ми людьми.

Г. КЛИМОВ, 
нештатимй корреспоидеит «Народ- 
иого слова».

В Б 1 Г О Д Н О  У З Б Е К И С Т А Н У  И  В Ь Е Т Н А М У
ПОДПИСАНО соглашение о создании 

во Вьетнаме совместного эксперимен- 
тального предприятия по эксплуатации 
советских автомобилей, а также центра 
по научнмм исследованиям. Научно- 
производственное обьединение «Уэавто- 
транстехника» Минавтотранса УзССР и

транспортнме организации Вьетнама на- 
чали обмен специалистами на безвалют- 
ной основе.

Самаркандский опмтно-эксперимен- 
тальнмй завод НПО «Узавтотранстехни- 
ка» намерен создать во Вьетнаме сов- 
местное предприятие по ампуску га-

ражного оборудования. Перспективой 
сотрудничества с НПО заинтересовалась 
американская фирма «МГ Кессон», за- 
нимаюшаяся транспортнмми проблема- 
ми, и Синьцзянская восточная электрон- 
ная компания (КНР).

Б. М А Л Ь Ц Е В .

В ПОВЕСТКУ ДНЯ СЕССИИ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА УЗБЕКСКОЙ ССР

А

4
§

К А К  Г Л А В Н О М У  О Р Г А Н У  М Е С Т Н О Г О  С А М О У П Р А В Л Е Н И Я
ЭТОТ эакои, как иемиогие другие, ждут ие дождутся в местимх Советах, ма-

халлинских и квартальимх комитетах все советские работиики, иароднме де 
путатм, оргаим и управления исполиительио-распорядительной яласти, наконец, 
сами жители республики. Дело ■ том, что прежние эакоим, регулируюсцие де- 
ятельиость Советов и их исполнительимх оргаиов раэличимх эвеиьев, хоть и 
действуют, ио пришли ■ противоречие с реальностью, практикой дел, во мио- 
гом препятствуют раэвитию народовластия, тех же рмиочнмх отиошеиий, сло- 
вом, отстали от жизни. Новмй эакоиопроект «О местио*м самоуправлеиии и ме- 
стимх Советах иародимх депутатов ■ Узбекской ССР», прииятмй в первом чте- 
иии на третьей сессии Верховиого Совета Уэбеиской ССР, продолжал претер- 
левать суцествениме иэмеиения. Ведь обсуждение и доработка его продолжа- 
ются. «Круглмй стол», о котором и идет речь, состоялся в учеиой среде — в 
Институте философии и права Академии наук УзССР, куда пришли секретарь 
Комитета по экономической реф орме и местному самоупраалению ВС М. М. 
Умарова, эаместитель эаведую1цего отделом по вопросам работм Советов иа- 
роднмх депутатов Секретариата ВС С. А. Иванчеико, директор Ташкентской 
службм об|цествеиного мнеиия при Соаетской социологической ассоциации АН 
СССР В. Черимшев. Тема обсуждеиия профессоров, специалистов иивтитута, 
лрактиков, делутатов та же — новмй закоиопроект.

— На какой стадии находится ра- 
бота по проекту? — таким вопросом 
открьц! встречу директор ииститута 
А. X. САИДОВ.

М. Умарова: Около пятисот заме 
чаний использовано в ходе доработки 
проекга. Цока работали над ним, а 
участвовали в этом, кроме рабочей 
группм и депутатов, многне работни- 
ки местнмх Советов и специалистш, 
в некотормх республиках уже приня- 
ли аналогичнме законопроекть!. Воз- 
никают иовие вопросм и предложе- 
ния. У нас в комитете тоже не все 
однозначно огтределились. Есть необ- 
ходимость еше и еше раз поспорить, 
столкнуть точки зрення. Стоит ли 
удовлетворяться, скажем, сложившей- 
ся системой Советов в республике? Я 
о райсоветах в городах: в Ташкенте 
их -11, в Намангане— 1 , в Самаркан- 
да 3, есть в Бухаре и других об- 
ластнь!х центрах. Нужнм ли они? Мо- 
жет, распустив эти Советм, ограни 
читься исполкомами в городских рай- 
онах?

Другая проблема - - институт пре* 
зидиумов Советов и исполкомь). Вво- 
дя первьш, и не нодозревалн о воз- 
можности возиикновения противоре 
чий. Но иа практике объявилась вой- 
на между этими двумя коллогиаль 
ними органами кто кого вьиие. А 
иредполагалось, что президиум будет 
оослуживать Совет, организовьшать 
сессни, работать с депутатами, комис- 
сиями, А на ирактике? Ташгориснол 
ком запланировал заслушать работу 
управления внутренних дел. Но и пре- 
зиднум областного Совета внес в сною 
«ювестку дня этот же вопрос. Зачем? 
Н правомочен лн? Лн)бопь1тно, что в 
Казахстаие отказались от института 
ирезидиумов. а Киргизия, напротин 
унраздинла исполкомм в пользу ире« 
зидиумов. Мь! за то, нтобь! иоследние 
занималнсь сноим делом сессиями 
и т, д., а иснолкомь! органнзацией 
хозяйстввнно-йкономической дентель- 
ности.

[1 Законопроекте Советь! разбить! 
нн три тврриториальнь!Х уроння. Но- 
нвились П[)едложения уменьшить 
классификацию до днух. Мь| нротив

у каждого нз знеиьев свои особеи- 
ности, свои полномочин, и объединнть, 
снажем, кншлачншй и райсовет на 
однн уронень значит, ушемлять 
нитересь! нижнего знена,

Кше один нажнмй момент. Немало 
пожеланий б»»лее детализиронать ма- 
кон. Но стонт ли в яакон закладм- 
вать то, что можно н следует отнес- 
ги к регламенту, я имею в виду фор 
мь*. методьь средгтва рнботм С’онр

тов? Точно также я против того, что- 
бь! подробно расписмвать все, что 
связано с постояннмми комиссиями. 
В Казахстане и на Украине ношли 
по иному пути — их закоим подроб- 
но оформили полномочия Советов по 
руководству социально-экономическим 
развитием на своей территории, а так- 
же отраслями, детально раскрмтм 
формь» и методм. Полагаю, мь! мог- 
ли бь! доработать те пять прежних 
законов о каждом звене Советов и 
там уже дать подробную картину их 
жизнедеятельностн.

А. Сандов: Ваше мнение о принци- 
ие двойного подчииения.

М. Умарова: Отделм н управленин 
должим подчиняться только Совету 
и исполкому, но не ведомству. Со- 
вет сам должен решать, создавать 
или нет тот или иной отдел.

Вопрос нз зала: Как будет форми 
роваться бюджет Совета?

М. Умарова: Тут камень преткно- 
вения зто отчислеиия с подоход- 
ного налога с граждан. По нашему, 
весь налог должен оставаться в Со- 
вете по месту жнтельства — именно 
в кишлачном Совете. Минфин же нас- 
таивает -- ио месту работь». Прин- 
ципиальимй вопрос и МЬ1 долж- 
ни его отстоять на сессии, иначе 
кншлаки никогда не ноднимутся.

А. Саидов: Как будет обстоять с 
иалогами с предиринтий?

М. Умарова: В бюджетм местимх 
Сонетов второго и третьего террито 
риальнмх уровней нолностью зачис 
лнетси налог на прибмль (доход) 
предпринтий, нключая нлату за нри- 
родньш ресурськ А также территори- 
альнмй налог, взимаеммй с ирнбмли 
(дохода) преднринтий. Тут и иодоход 
нь!Й налог с колхозон, с потребкоопе- 
рацни н об!цественнь1х организаций, 
н госпошлнна, и плата за патепть! на 
индннндуальную трудовук» деятель- 
ность, и другие доходм. Это только 
часть различиого рода отчислеиий.

А. Сандов: Давайте поговорим н 
целом о ироекте. я  бьл так означил 
нроблемь!. Система и структура Со- 
нета. Каким должен бмть концеиту 
альнмй нодход. Скажем, объедипить 
все законь! о Советах в один или 
нанротив дать закон каждому зне- 
ну Советов. Важно оиределиться но 
названню нроекта. И формированию 
бюджета как основм сушестноваинн 
будуш,их Советов. Кто готов вмсту 
пить?

К. Камнлоп: Я как ученмй боль 
ше тридцати лет занимаюсь проб- 
лемамн советского строительства. И, 
на мой взглнд. в Комнтете Верхов

ного Совета неплохо поработали над 
этим проектом. Но вот по названию 
он вмзмвает недоумение. Пос- 
кольку понятие местное самоуправле- 
ние и подразумевает самоорганиза- 
цию граждан, создаваемую с целью 
решения непосредственно или через 
избираемме ими органм всех вопро- 
сов местного значения — прежде 
всего через Советм, то в заголовке 
проекта ограничиться бм — о мест- 
ном самоуправлении. Далее. Я близ- 
ко знаком со всеми прежними зако- 
нопроектами и мне неионятно, поче- 
му так «расшатался» первмй раздел 
последнего варианта. Формулировки 
не отработанм, а включение нонятия 
«комитета микрорайонов», как орга- 
на территориального обшественного 
самоуправления, вообше нежизненно 
— зачем придуммвать то, чего нет 
на практике. Думается, если соеди- 
нить раздел IV  (органм территори- 
ального обшественного самоуправле- 
ния) и первмй, то это сократит про- 
ект.

Есть претеизии ко второму разде- 
лу - о Советах, он должен бмть 
глубже, солиднее — не надо распм 
ляться, а тут все сосредоточить в Со- 
ветах. Мало вообше сказано об об- 
ластнмх Советах, их нравах, нолно- 
мочиях. Создается впечатление, что 
иредпочтение отдано кишлачнмм и 
райсоветам это длн закона недо- 
иустимо. Тенерь, если Верховнмй 
Совет пойдет по пути сохранении 
ирена!их пнти законов о каждом зве- 
не Советов, то к чему тогда в этом 
закоиопроекте достаточио подробшпй 
третий раздел об организации и фор- 
мах работм местимх Советов - ие- 
ренести его н каждмй из соответст- 
вукнцих будуших законоирорктов. >1 
за то, чтобм у каждого звена бь̂ л 
свой полноценнмй нравовой паспорт. 
В  сегодияишем ироекте такого * не 
чунствуетси. Кстати, нредлагак* на- 
шему институту поручить один из 
таких проектов, скажем, о иоселко- 
вом Совете.

Полагаю неуместнмм иоложение о 
формироваиин Советами валютнмх 
фоидов. Другое дело, сказать о нм- 
ходе ца экономические связн, а ва* 
лютой иусть заиимаются ведомства 
Советам иолучше бм осушестнлнть 
государствеинме функции.

У. Чарнярон: Да иростит мне оимт- 
нмй коллега, но и за то назнание 
что стоит н нроекте. Опустить ноня’ 
тие С’онета и заголовке, значит не 
учесть 90 ироцентов самого матег>иа 
ла нроекта, суть его обойти, Так же 
м 1*1 нодчеркнем особенность места Со 
нетов в самоуиравлеиии и в самом 
законе. Насчет судьбм тех пяти за- 
конов, Я за единмй закон иа нсе 
иить звеньев, а нот регламентм пос 
пятит». каждому, Такой подход облег 
чает и работу, и уиорачинает теперь 
уже осиопм законодательства так 
следует обозначить пастояшнЦ проекг. 
Значнт, речь идет не о коренной не 
1>еделке его, тем более что он при 
ннт в перном чтении, а лншь о совер 
шенствонании, то есгь разрушать те- 
иерь концепцию и структуру ‘пооек- 
та просто нелогичио,

Мм постоннно нозврашаемсн к ио- 
новведеиию президиумам Сонетов, 
ик ролн, тааначеиию, формам н фунн* 
циям. Надо бм носмотреть иа :>ту

I

четче онределить их полномочин н 
ие давать уже никому вмходить за 
рамки закона. С другой сторонм, 
трезво взглянуть на то, какие расхо- 
дь! предстоят в связи с введением 
нового института управления. Кто 
входит в президиум? Сказано, иред- 
седатель, зам., руководители комис- 
сии и другие. Кто такие другие? Я 
сторонник сокрашенин расходов на 
государственное уиравление. Помни- 
те у Энгельса: «Государство — это 
наразит на теле обшества». У нас н 
оез того наигромоздкий апиарат, кото- 
рмй не так давно увеличил себе зар- 
илату за счет трудяшихся — зачем 
же раздувать его? Вот и подумалось: 
на чго нашей компактной республике 
областнме Советм — нот уж какое 
звено упраздннть бм. Понастроилн 
тридцать этажей государственной 
властн над головой трудяшегося и ие 
собираемся почему-то сокрашать его 
в наше-то демократическое время 
ировозглашан роль человеческого 
фактора. Все времи озабоченм рас- 
ширением надстройки, вместо того 
чтобм просто укрепить райоииое зве- 
но. Понасоздали более сотни ма 
леньких городов опять со штатами 
вместо того чтобм объеднннть с 
сельскими райопами.

Есть у меня и конкретнмо заме 
чанин н нх нросто передам в ко- 
митет. Е^це раз не соглашусь с пре 
дмдушим оратором: налютную статью 
оставить непременно пусть Совет 
зарабатмвает ее сам.

Ф . Бакаева: Думаю, надо пересмот 
реть обшую концепцию проекта. т. к. 
она нелогична, нет четкости. а нол- 
номочии Сонетов раскрмваютсн поче- 
му-то но всех разделах и многих 
статьнх и слишком обгцн. не оиреде 
ленм конкретнме сферм деятельнос 
ти самих Советон. Проект имтается 
объединить дне вегцн Советм н 
обшес.твенное самоуправление.

А. Саидов: Дейстительно, зачем 
нласть махалле?

Ф . Бакаена: Трудно носпринимает- 
сн и текст, изобилукнций иаучшлми 
термннами, а недь закон предназ 
иачаетсн длн нрактического примене 
нин на местах он должеи бмть 
доступен и по форме, и по тексту 
Ксть замечапие по статье 7 о комие 
тепции Сонетон тут уместнее ска- 
зать о нранах, поскольку нет н них 
обизанноствй.

А. Саидон: Изиниите, что имеши 
иаюсь, скажите, а нужнм ли нообгцс 
кншлачнме и поселконме Сон(!ТМ?

М. Умарона: Верно, какие уж та 
кие принцнпиальнме нопросм реша 
ются н этих Советах ограничить 
сн бм там исиолкомамн.

К. Камнлон: Как? Вм хотите нрик- 
рмть кишлачнме Советм, создаинме 
самим народом да он ннонь обра- 
эует их. 4

У. Чарияров: Ликвидации кншлач 
пмх, аульнмх Сонетон !»то огра 
ннчение самой демократии. Да н за- 
даднмси нопросом а кто создаст 
там нсиолкомм.

М. Умарова: Райсоветм.
Голос нз зала: Вот-вот район и 

будет проноднть сною политнку че 
рез созданнмй им иснолком н кишла 
ке н останнт кншлак н том же плачев 
ном состоиннн,

Ф . Вакаева: Нроблемм кшнлака 
должнм и решатьсн его жнтелнми

через вмбраннмй ими орган, значит 
— Совет.
Вопрос из зала: Кому подчиняютсн 
исполкомм?

А. Саидов: По принципу двойного 
подчинення своему Совету и вм- 
шестоншему исполкому.

А. Вахабов: Я из рабочей группм 
проекта и сразу хотел бм заметить, 
что отдел Советов Секретариата Вер 
ховного Сонета пассивно участвовал 
н этом деле, несмотрн на то, что там 
собралсн опмтнмй народ специа- 
листм. практики-референтм по об- 
ластям нот чей сонет пригодился 
бм. Больше нсего я ратую за укреп 
ление материальной и финансовой ба- 
зм Советов и органов обшественного 
самоунранления. Особенно на первом 
территориальном уровне н киш 
лачнмх Советах, да н в райсоветах. 
Все мм хорошо знаем. как плохо 
обстоит иа самом деле с больница 
мн, школами, детсадамп, культурнмм 
обслуживанием, социальнмх проб 
лем накопнлось...

Мм отстояли в проекте положение 
о том, что н бюджет Сонетон нерво- 
го территориального уровни иолностью 
зачисляетсн подоход!!мй налог с граж 
дан, проживаюших на этой террито- 
рии. Конечно, это создает работу 
Минфнну и его органам, котормй-то 
Поначалу н активно возражал нротив 
такой статьи, нолаган, что, как н 
ирежде, подоходнмй налог будет взн 
маться предприитнем. На сессии сше 
нредстоит борьба, но унерен, дену- 
татм иоддержат. Очень нажно отс 
тонть и иаше предложение о том. 
чтобм 100, а не 50 ироцентов, кан 
это сейчас занисано в проекте, иьтн- 
леннмх пронеркамн скрмтмх или за- 
ниженнмх доходов предпринтий, так 
же останалось н казие местиого Со 
нета. Н сммсле укреплепии бюджета 
•тот проект принцнниальио шагнул 
дальше ио сраниенню с ирошлммн 
законамн. Но мало принить закон на 
до его потом настойчиво вводить н 
жнзнь нот нопрос.

С. А. Ивпнченко: Президеитское 
пранление :>то жесткан форма и 
надо. чтобм структура нластн умвло 
нснользовала зту форму, содействуи 
еи. с  нововмедеииями сегодни жела 
гел!»но бмть осторожиее, чтобм не 
нанредить. Мм далеко не исполь.».) 
иали нсех нозможностей сложиншей- 
сн структурм государственного уирав 
лении нн местном уронне, Тонариши 
е мест нншут мм устали от реор-
ганнзаций. Нмнешний законопроект
нндо ом приннть н постспеино прак

тикой вводить в него новме элемен- 
тм.

К. Камилов: Но президентское пра- 
вление должно иметь хороший меха- 
низм реализации указов на местах

Н. Скрьшников. Принцип утверж- 
дения бюджетов должен идти снизу 
нверх. делегируя туда часть средстн 
но никак не сверху вниз.

В. Черньпнев: Я сам деиутат рай- 
совета и знаю, что он действует ма- 
лоэффективно. Вот в Куйбьпиевском 
райсовете мне понравилось: прив- 
лекли социологон, чтобм найти сред- 
стно снять наиряженность она-то 
пе снижается, а нарастает с вводом 
новмх цен. Мпе важно знать, кто бу- 
дет финансировать народнмй, мест- 
нмй поиск хозяйствования. Совет дол- 
жен нметь такую возможность, зна- 
чпт. проект настойчнво должен до- 
биваться укрепления его финансо- 
вой, бюджетиой основм. А мм помо 
жем н анализе, изучении нарамет- 
ров взаимодейстния нового механиз- *  
ма. разработке программм дейст- 
ния в различного уровня Советах.

И. Кан: Сказано в ироекте что хоз- 
отношения органов территорнальпого 
обшественпого ^амоупранленни с 
иредпрнитиями строятси на налого- 
иой н догонорной оснонах. Махаллн бу- 
Двт создавать завтра свои произнод- 
стна. Прн чсм тут налоги? Надо уб
рать это и остннить лишь догонориук» 
оспову, чтобь! не загубить на корию 
ноную инициатнву.

А. Сандов: Стоит вспомнить, что 
пден самоупранлсння иозннкла н шю- 
тпнонес огосударстнлеиию. Таконо 
нажное значенне этого закоиопроек- 
та. Падо признать н законе ндею 0 
сонмешении партнйной и государст- 
нениой должиостей ошибочной д так- 
жс сделат!» нмбор между президиу- 
мом и исполкомом. Лнбо то, либо 
зто. Мм мало изучали зарубежньН! 
оньгг, а исе больше законодительст- 
ва других ресиублик. Что даст этот 
закон? Хорошо бм сразу начать экс* 
перимент н отдельпом кишлаке, рц(1о- 
не, городе, области и ннимательно 
его нзучать. Иронести опрос соиет 
СКНХ риботиикон, И насколько Ионми
закон будет отвечать интересам на- 
селении. Все прежпие больше указм 
иали. что дслдть, а иот как этого 
механинма не б!.1ло. Такоо нельзн до* 
пускатп пмнче, По моему, нсе орги 
ннзационнме фог>мм хороию бм нск 
лючить пусть поиадут и регламен 
ТЬ1. И опсретьсн бм на опрос обшест- 
ненпого мненни, нрежде чем голосо 
нать за утнерждение законопроек- 
та...

проц*.с« ,°но*е0 >н(Т•  л ь " ° ЯОМ“ у ч . с . о . . » .  .  „ ом
листам "Рвдостааипа а отчете споао пиш^ учеимм спеииилистам, депутатам, практикам. Вообше, отмечелось что сбпмш.ГГГ - сп«Циа- 
практикоа пока идет со сконпом м л отме ♦алоск, что «олижеиие с учеимми
Предполагаются и о а ме , 1 1 А пРв°Л °п»МТк Ап- польаь. л. Па.
но С.ЙЧ.С н .  "пустнт* ннч2го « Г н о Т  “ В0Г°  • • " “ -«■« 'рн .сной  р.ботм. * .ж  
Н..ЮШН. п о с .у п .,.  .  В .р ,о .н Нй С о . . Г к 1 ^ МИОЖ* " , ‘  " '• • « " “ “ •"Нй, продол* 
ч. й ф у п п . н ■ р— -
Р.ЙСО..Т. Т.ШЙ.НТ., И д.я * . р „ „  1М1ИР,  .  , ^ К . . . н „ н . ^ И‘ * И<НОМ
АЛМ.-АТ. .О.МОЖЙОСТЬ . . .с т и  у с.бм м .оию  н п о . м а т о . . ; ; .  р.ш нлн д .,ь
.  д .йст.нн, П оч.му б и  Н Н.м н .  овп.и»? посмотр.ть Н. >тот ж сп .р н м .н т
•О ...Д .ННИ ло д .л .н .й ш .м у  с о . . р ш . н с т . о . . Г Г с Ги°с?.°м*мИПИ р,ЙОН“  * "■  н°-
улр.ал.НН., ЛО.МШ.НН. .ф ф .н тн .н о си  р.ботм  НСПМННТМЬНО »ЦА' Р О ,* ИН0Г0
ной .л.стн, Сноро с.ссна п .р л .м .и т . р.сп,й,н Г ,  “  Р "Л" ,,П' 'г= .: ~ •"•••• •-■•'• йгиг. г«-г ,,“г :г



1924 ГОДУ после приня- 
тня решення об образова- 
ннн Узбекской ССР боль- 
шое полнтнческое значе- 
ние придавалось созданню 
Компартнн Узбекнстана. 
Это определялось не толь- 
ко и не столько ее чис- 
ленностью. но н положе- 
нием Узбекской ССР на 

Совстском Востоке, о чем говорнл 
6  февраля 1925 года на Первом съез- 
де КП(б) Узбекистана Председатель 
Президиума ЦИК СССР М. И. Ка- 
лннин.

На первмх порах деятельности рес- 
публиканских компартий для руковод- 
ства ими избирались не первме сек- 
ретари, поскольку первьш мог бить 
один человек, а ответственнме секре- 
тарй — по два.

В состав Центрального Комитета 
КП(б) Узбекистана бнли избранм 67 
членов и 26 кандидатов, а в испол- 
нительное бюро ЦК — 16 человек (11 
членов и 5 кандидатов в члеим), из 
них 7 ~  представители местнмх на- 
циональностей.

Ответственньшн секретарями ЦК 
КП(б) Узбекистана бнли избрань! 
В. И. Иванов и А. Икрамов.

ВЛАДИМ ИР Иванович Иванов, 
член РСДРП(б) с 1915 года. работал 
заведуюшим организационно-инструк- 
торским отделом и председателем 
контрольной комиссии Московского 
комитета партии. В  ноябре 1924 года 
ЦК РКП (б) назначил его председате- 
лем Оргбюро УзбекскоЙ компартии 
большевиков,. в с.остав которого вош 
ли А. Икрамов, Р. Исламов, А. Ра 
химбаев, Н, Махсумов. Это Оргбюро 
подготовило и провело I съезд КП(б) 
Узбекистана в Бухаре 13 февраля 
1925 года.

В нреддверии съезда В. И. Ивано- 
ву и А. Икрамову вместе с другими 
активистами-большевиками, предста 
вителями коренного населения, прнш- 
лось вести нелегкую борьбу протнв 
групповшинн, фракционности и ме- 
стничества, серьезно препятствовав 
ших сплочению большевиков в пар 
тийнмх организациях.

В 1925 —1927 годах ЦК КП(б) и 
правительство Узбекистана, опираясь 
на союз «Кошчи* («Пахарь*), пред 
принимает усилия для охвата дех 
канских масс, составлявших 85 про- 
центов населения республики, госу- 
дарственной и кооперативной торгов- 
лей и системами заготовки. чтобьг из- 
бавить их от вмешателвства частннх 
торговцев. Но и при этом в развитии 
сельского хозяйства, в том числе в 
хозяйствах дехкан-единоличников, 
предпочтение отдавалось хлопковод 
ству. В зти же годь! бмло разверну- 
то строительство предприятий текс- 
тильной и шелковой проммшленнос 
ти в Фергане, Бухаре, Маргилане, 
Кувасайского цементного завода, ря- 
да гидроэлектростанций.

В 1926 году в Узбекистане впер- 
вь1е бьшо проведено административ- 
но-территориальное районирование, 
руководство которьш осушествлял 
Председатель ЦИК Юлдаш Ахунба- 
баев. Вместо 7 областей бмло обра- 
зовано 1 0  округов, что позволило 
улучшить управление развитием как 
территорий, так и населяюгцих их на- 
ций, народностей. Многое бьшо сде- 
лано для подготовки национальнмх 
партийно-советских, хозяйственнмх 
кадрЬв, для развития культурм. Прав- 
да, не обошлось без откровенного ад- 
министрирования, недооценки веко- 
вмх культуримх традиций и обмчаев 
местнь!х национальностей.

Руководители республики нередко 
игнорировали исторически сложивши- 
еся хозяйственнне связи на селе, пси- 
хологию дехканства. особенно бедняц- 
кого. Это отрицательно сказалось при 
проведении земельно-водной реформь1 
в 1925 — 1926 годах, привело к серь- 
езннм ошибкам и произволу при рас- 
кулачивании. На этом этапе, напри- 
мер, било национализировано земель 
намного больше, чем на основном — 
в начале 2 0 -х годов.

В ноябре 1927 года В. И. Иванов 
отбнл на Севернмй Кавказ, где бил 
избран секретарем крайкома партии. 
На II I съезде республиканской Ком- 
партии В. И. Иванову била вмраже- 
на благодарность за работу в Узбеки- 
стане. В  30-е годм он возглавлял Се- 
верокавказский крайком партии. В 
1938 году бмл репрессирован и рас- 
стрелян. В 1959 — реабилитирован 
и восстановлен в партии.

АКМ АЛЬ ИКРАМ О В. О нем на- 
писаио много. Конечно, его деятель- 
ность не бмла всегда безошибочной. 
Но то, что он бмл пепрессирован в 
1937 году, то, что И. В. Сталин не 
простил ему смелую критику в свой 
адрес, дружбу с Н. И. Вухариньш, 
говорит о мужестве этого человека, 
честностн, о чистоте его устремлений.

За долгие годь! совместной работь! 
(1925— 1937) у А. Икрамова не 
всегда ровньши бь!ли отношенин с 
Ф. Ходжаевьш, У. Юсуповмм и не- 
которьши другими партийно-со^етски- 
ми работникамн и нрсдставителнми 
интеллнгенции. Но авторитет его в 
Компартин и среди трудяшихся рес- 
публики бЬ1Л вмсоким.

С именем А. Икрамова свнзаиь! 
все основнме мероприитин по созда- 
нию и укренлению Компартии, ком- 
сомола и ирофсоюзон Узбекистаиа, 
но индустриализации рссиублики и 
коллсктивизации сельского хознйства, 
осушествлению культуриой револю- 
цни.

В период его работь! на иосту ру- 
кйводителя Компартии в республнке
— при всех издержках и трудностнх
— бь!ли достигнутм позитиинме не- 
ременм во исех сферах жизнн.

Для того, чтобь) понять всю слож-
ность социально-политической обста*
новкн, в которой работали партийнме, 
совстскнс органь! Узбекистаиа во вто* 
рой половине 2 0 -х и в 30 е годь1, сле* 
дует нметь н ниду, во-периь1Х, почти 
цолное отсутствне у них какой лнбо 
самостоягглмюгтн: кромс ЦК НК11(б) 
и СНК СССР. 6 Ь1Л0  недь и Срсдаз 
бюро ЦК ВКП(б), которое иостоннно 
реглиментировало деятвльность рес* 
иубликанскнх и местних органои, оп- 
редсляло ее формш, методи и содер-

жание. Во-вторь1х. ЦК ВКП (б) и пра- 
вительство Союза, несмотря на про- 
возглашаемую необходимость учитм- 
вать своеобразие перехода от докани- 
талистической стадии развития к со- 
циализму экономически отстальцс рай- 
онов, постоянно требовали форсиро- 
вать многие социально-экономические 
преобразования. В-третьих, подспуд- 
но давали о себе знать неверньш ори- 
ентирм, определеннме для Узбеки- 
стана и других республик Средней 
Азии в ходе обп;есоюзного разделе- 
ния труда. неоднократно директивнм- 
ми органами принимались постанов- 
ления. направленнме на вмтеснение 
продовольственнмх культур из новмх 
хлопковмх районов.

Сказмвались и субъективнме труд- 
ности. Акмаль Икрамов не обладал 
достаточньши теоретическими знани- 
ями, его отличала излишняя горяч- 
нос.ть. Он бмл противником чрезмер-

чи (ньже гороД Янгиюль) 16-летний 
Усман стал работать прессовшиком 
на хлопкозаводе. где трудилось мно- 
го русских рабочих. Обшение с ними 
способствовало формированию поли- 
тических взглядов и жизненной пози- 
ции У. Юсупова. Это бмло очень 
важно, поскольку у него по сушест- 
ву не бмло даже минимального об- 
разования. . '■■

Вступив в партию в 1926 году, У. 
Юсупов уже в марте 1929 бмл изб- 
ран секретарем ЦК. На этом посту, 
в силу недостаточности партийно-по- 
литического опмта, несогласия с по- 
зицией других руководителей ЦК. у 
Юсупова сложились труднме отноше- 
ния с А. Икрамовмм. Потому с 1931 
года по 1936 год он работал на дру- 
гих участках. В членм ЦК партии У. 
Юсупов бьш кооптирован на II I  пле- 
нуме ЦК и тогда же избран его пер- 
вьш секретарем.

но в хлопковмх районах, остается уд- 
ручаюше бедной. Но в архивах я не 
обнаружил материалов. в котормх 
партийно-государственное руковод- 
ство Узбекистана пмталось бн возра- 
жать против насаждения монокульту- 
рм хлопка. Напротив, к хлопку в от- 
дельнмх районах добавились джут и 
кенаф. В 1950 году возникла идея 
производить хлопок на Украине, в 
Молдавии, расширить его производ- 
ство в Азербайджане. В этих целях 
бнло образовано союзно-республикан- 
ское Министерство хлопководства. ко- 
торое возглавил Усман Юсупов.

ПЕРВБ1М секретарем ЦК Компар- 
тии Узбекистана вместо У. Юсупова 
стал Аминджан Ирматович Ниязов. 
Он пришел к руководству республи- 
канской партийной организацией. ког- 
да ему бьтло 47 лет, имея 25-летний 
партнйнмй стаж н немалмй опьгг ра-

союзнмй кооперативнмй ннститут в 
Москве, он бмл преиодавателем учеб- 
ного комбината потребкооперации в 
Бухаре. По иризьгву Бухарского об- 
кома партин Йуритдин Мухитдинов 
вместе с несколькими активистами 
бухарского комсомола в 1939 году, в 
дни войнм с Финляндией, доброволь- 
но отправился на службу в Красную 
Армйю.

В партию вступил в тяжелейшем 
феврале 1942 года в районе Сталин- 
града. Дваждм бмл ранен. По возвра- 
шении в Ташкент работал лектором 
ЦК КП(б) Узбекистана, затем секре- 
тарем, с 1948 года первьш секрета- 
рем Наманганского обкома партии.

Среди национальнмх кадров пар- 
тийно-хозяйственного актива Узбеки- 
стана Н. А. Мухитдинов внделялся 
умением убеждать людей, хорошим 
знанием социально-политических проб-

СЕЙЧАС о партии судят по-разному. Апо- 
логетический иастрой сменяется беспошадной 
крнтикой. Сторонннки партин и ее противни- 
ки порой переступают разумную грань в спо- 
рах, скатьшаясь к примнтнвной и бесперспек- 
тнвной запальчнвости.

Мм — не против споров. Мм — за спорм. 
В той мере, в которой они рождают истину.

А тот факт, что Коммунистическая партия 
на протяженни десятнлетий бмла и остается 
главной политической силой нашего государст-

ва, нашей республики, — непререкаем. Отно- 
снться к нему можно по-разному. Оспорить — 
нельзя. Опмт партийного стронтельства в Уз- 
бекистане ждет своего дальнейшего изучения. 
В какой-то мере — для творческого наследо- 
вання. В  какой-то — для критического пере- 
осммсления.

И в любом случае он должен постигаться в 
преломлении тех коикретнмх судеб, тех лич- 
ностей, чьим умом, волей, стараниями и пос- 
тупками свершалась история.

К личностям тех, кто стоял у руля партии, 
интерес особмй. От них зависело многое. Ис- 
торические достижения республикн, да и про- 
счетм, ошибки, которме из истории нельзя 
вмрубить топором, — на их счету.

Сегодня наш рассказ — о руководителях 
республиканской парторганизации.

ОТДЕЛ ОВ1ЦЕСТВЕННО - ПОЛИТИЧЕС-
КОИ Ж ИЗНИ  «НАРОДНОГО СЛОВА».

ной, как ему казалось, самостоятель- 
ности руководителей ЦИК (Ю. Ахун- 
бабаев), СНК (Ф . Ходжаев) и других 
органов республики. При всей его 
скромности он мог, например, дать 
согласие на присвоение одному из 
новмх колхозов имени Е. Зелькиной 
(заместитель наркомзема УзССР,- же- 
на А. Икрамова во втором браке). 
Акмаль Икрамов, как и руководители 
других республик, бмл в определен- 
ной мере задействован в машине ре- 
прессий. При всей своей честности, 
преданности идеалам социализма он, 
например, оказался причастнмм к 
вьюелению тмсяч и тмсяч узбекистан- 
цев в Восточную Сибирь и на Укра- 
ину.

Акмаль Икрамов, прожнвший ме- 
нее 40 лет, с 13-летнего возраста до- 
бмвал свой хлеб тяжким трудом и 
прошел нелегкий жизненнмй путь. 2 0 - 
летним юношей в 1918 году вступил 
в рядм РКП (б), а уже в 1921 стал 
ответственньш секретарем ЦК КПТ.

Многое для его пмтливой натурм 
дала учеба в Комуниверситете имени 
Свердлова в 1922— 1924 годах. Заг 
тем, иосле кратковременной работм 
на посту ответсекретаря Ташкентско- 
го обкома КПТ, в феврале 1925 года 
он стал первмм из узбеков и первьш
но хронологни ответсекретарем, а с 

бря 192
рем ЦК Компартии Узбекистана. С
декабря 1929 года иервьш секрета-

1931 года А. Икрамов бмл и секре- 
тарем Средазбюро ЦК ВКИ(б).

В сентябре 1937 года он бмл аре- 
стован и н начале 1938 года казнен 
по приговору ннсценированного суда. 
Вместе с А. Икрамовмм жертвами 
ложнмх обвинений палн председатель 
Ц КК Компартии Узбекнстана Д. Ткь 
рабеков, секрстарь ЦК ЛКСМ  рес- 
публнки И. Артмков секретари об- 
комов партии Д. Р, Рнзаев, II, Исра- 
илов и другие.

В СЛОЖНОЙ, тнгостной обстанов- 
ке, когда коммунистм, все трудшцие- 
ся Узбекистана находилнсь нод вие- 
чатлением от оглашенного на III нле- 
нуме ЦК КП(б) Уз (сентнбрь 1937 го- 
да) снециальиого письма Сталнна н 
Молотова, в котором А. Икрамон об- 
иинилси в иолитической слспоте по 
отношению к «буржуазнмм иациона- 
листам», в свизнх с «нригами наро- 
да>, нервмм секретарем ЦК Компар* 
тин рс»(ў1ублнки стал Усман Юсупои. 
По уже сложиишейся системе, он то- 
же имступил со статьей, и которой за
клеймил «ипагои народа».

:н У. Юсу 
свмье дсхканниа бсдннки. До 10 лет

Роднлсл У. Юсуиоо в 1900 году в

иместс с отцом иис байскне стиди. В 
годм псрной мнровой войнм колопи 
альнме нласти туркестана проводнли 
переселение большого числа фсрган- 
ских дехкан на новме зсмли и оассей 
иах рек Смрдарья и Мирчик. В Кауи

В декабре 1938 года он обратился 
с письмом к Сталину, Андрееву, Ма-- 
ленкову, в котором говорил о необхо- 
димости обуздать органм НКВД. Он 
писал: «В работе органов НКВД  Уз- 
бекистана имеются крупнейшие недо- 
статки и изврашения, которме всемер- 
но поошрялись и насаждались про- 
бравшимися на работу в органм 
НКВД  врагами, особеннс) Леоновмм 
(бмвшим замнаркома) и Апресяном 
(бмвшим наркомом). Применялись 
массовме арестм, во многих случаях 
без достаточнмх оснований. В  нарко- 
мате и районнмх органах Н КВД  бмло 
даже объявлено соревнование за боль- 
шее количество арестованнмх. При- 
чем в основу оценки деятельности ра- 
ботников НКВД  принимались показа- 
ния и количество арестованнмх ими 
людей. Это способствовало распрост- 
ранению недостаточно обоснованнмх 
арестов».

Только в 1937— 1938 годах в рес- 
публике бмло арестовано более 5 тм- 
сяч человек. Да и сам У. Юсупов на- 
ходился над угрозой ареста...

Годм работм У. Юсупова на посту 
первого секретаря ЦК КП Узбекиста- 
на бмли насмшенм множеством со- 
бмтнй, Сооружение Чирчикского хи- 
мического гигаита, каскада электро- 
станций на реке Чирчик, строитель- 
ство Лягаиского, Большого Ферган- 
ского каналов методом хашара.

В тижелую военную пору в полной 
мере проявились способности, орга- 
низованность. сила мобилизуюц;его 
слова и примера коммунистов, пат- 
риотнзм и гуманизм узбекского и дру- 
гих народов Узбекистана. Всем изве- 
стнм героизм воннов-узбекистанцев на 
фронте и массовме проивлении чсло- 
вечностн узбеков по отношению к 
эвакуированнмм взросль^м н детям н 
тмлу. С ионнманием и состраданием 
нриннло коренное население Узбеки- 
стапа рспресснровинш»1е народм.

Более ста эвакунровапнмх в Узбе* 
кистап ирсдпрнятнй бмлн досрочпо 
иушенм в ход. Такой сложнмй по 
технологии завод, как аииационнмй, 
через 42 дни после иеремешения и 
Ташкснт Ьмиустнл первмй боевой са- 
молет. Ветеранм завода рпссказьнш* 
лн, что и исшитательпом полетс это- 
го самолети участвовал и Усман Юсу- 
пои.

Компартии н нранительстио Узбе 
кистана уже в дин освобождения иер- 
ВЬ1Х районои странм от оккуиицни 
начали оказмвить их населению н на* 
родному хознйству ризлнчную по- 
М01ЦЬ, ПЬ1СТ|)1ИМИ тсмнимп НП МИр|1Ь1Й
лад переводилось ниродное хознйст* 
но роснублнкн. *1н всеми этими успе- 
хими н акономическнмн нроблсмами 
>. Юсупои нс мог пе видеть того, что 
жнэиь ссльского населснии, особен

ботм на производстве, на постах нар- 
крма финансов, заместителя предсе- 
дателя Совета Министров, Председа- 
теля Президиума Верховного Совета 
УзССР. По специальности инженер 
— окончил в начале 30-х годов Про- 
ммшленную академию в Москве.

Аминджан Ирматович Ниязов в ос- 
новном занимался решением экономи- 
ческих, хозяйственнмх задач. А за- 
дачи эти бмли очеиь труднмми. В со- 
ответствии с директивами X IX  съез- 
да партии по пятому пятилетнему 
плану, Узбекистану предстояло уве- 
личить объем валовой проммшленной 
продукции на 70 процентов, то есть 
обеспечивать ее прирост на 14 про- 
центов в год. Правда, под это подво- 
дилась и соответствуюшая база: на- 
мечалось построить немало новмх 
электростанций, заводов и фабрик, 
развернуть нодготовку проммшлен- 
нмх кадров, особенно местнмх нацио- 
нальностей. Еше более вмсокие тре- 
бования ЦК КПСС и правительство 
Союза вмдвинули в области развития 
сельского хозяйства, особенно хлоп- 
ководства. Успехи в развитии народ- 
ного хозяйства Узбекистана в те го- 
дм бмлн несомненнм.

Однако в деятельности ЦК Ком- 
иартии Узбекистаиа по руководству 
духовной жизнью республики допус- 
кались серьезнме ошибки, сказавши- 
еся прежде всего на настроении на- 
циональной ннтеллигенцни. В апреле 
1951 года Бюро ЦК КИ(б)Уз под- 
вергло критике сценические произве- 
денин — «Фархад и Ширин» «Лей* 
ли и Меджнун», «Тахир и Зухра», 
«Алнаммш», «Гулаидом». Все они 
бмли изъитм из репертуара театров. 
А на X плснуме ЦК КП (б)Уз (фев 
раль 1952 г.) А. И. Нинзов вмступил 
с докладом о состоннни и мерах улуч 
шения идеологнческой работм, подго 
товлешп>ш под руководством секре- 
таря ЦК қ. Т. Турсунова, в котором 
суровой, неснраведлнвой крнтнке бм* 
ли иодвергнутм М. Айбек, А. Каххар, 
С. Абдулла. Нскоторме деятели куль- 
турь! бмли обвиненм в нациоиализме.

Однако на эти ошибки партийиого 
руководства Узбекистана ЦК партии 
не отреагировал, поскольку гланимм 
для него омло вмполнение хозийст 
всинмх задач, Отставаиие зкономнки 
рсспублики от опредслеиимх X IX  
съездом КНСС коитрольимх цнфр 
нобудило Цк нартии, не считансь с 
объектнвньши условиимн. сменнть 
руководство Узбекистана.

В  Д ЕК А Б РК  1955 года нленум 
ЦЬ' КП Узбекнстана избрал первмм 
секрстирем Цеитрального Комитета 
Цуритднна Акрамовнчи Мухитдннова. 
К этому ирсмсни зи илечпми 38-лет- 
него Иуритдииа Акрамовнча уже бмл 
большой жизненнмн онмт. Окончнв 
коонеритнвное училтце, и знтем Все

лем республики и странм, оратор- 
ским мастерством при блестятем зна- 
нии родного и русского язмков.

В 1950 году он — секретарь ЦК 
КП(б) Узбекистана, первмй секретарь 
Ташкентского обкома партии. В  1951 
— 1955 годах (с годичнмм пребмва- 
нием в 1953— 1954 годах на посту 
первого заместителя Председателя 
Совета Министров УзССР) он воз- 
главлял правительство республики.

В декабре 1955 года Н. А. Мухит- 
динов стал руководителем Компартии 
Узбекистана.

Страна жила в ожидании перемен, 
шла подготовка к XX  съезду КПСС, 
к принятию шестого пятилетнего пла- 
на. X III съезд Компартии республики 
(январь 1956 г.), в целом одобрив про- 
ект Директив X X  съезда партии, вм- 
разил озабоченность диспропорцией 
между различнмми отраслями народ 
ного хозяйства, особенно в Каракал- 
накской АССР, в Бухарской, Кашка- 
дарьинской, Сурхандарьинской и Хо- 
резмской областях, и иоставил перед 
ЦК КПСС и Советом Министров 
СССР вопрос о мерах по сушествен- 
ному развитию иромьниленности и 
этих районах, строительству здесь од- 
ной-двух атомнмх электростанций. Но 
эти предложенин съезда Комиартии 
Узбекистана не бмли учтенм. Более 
того, ЦК КПСС н Совет Министров 
СССР не только в документах по пя- 
тилетним плаиам, но и в специальнмх 
решениях вмдвигали все новме и но- 
вме задачи по увеличенню производ- 
ства хлопка-смрца, шелка-смрца, ке- 
нафа, джута и животноводческой про- 
дукцин в Узбекистане.
. В феврале 1954 года Совет Миии 
стров СССР и ЦК КПСС нриняли по- 
стаповление «О дальнейшем развн 
тии хлопководсТва в Узбекской ССР 
в 1954 1968 годах*. которое строго 
егламентировало аграрную нолитику 
<омнартии и правительства республи- 
ки, в том чнсле решение многих со- 
циальнмх проблем на селе.

И в области ироммшленности Уз- 
бекистана многие установки проскта 
Дирсктив XX  съезда КПСС бмли 
свизаим с укреплеиисм роли респуб- 
лнки как основной базь! соиетского 
хлонководства и крупного районв до- 
бмчн мннсральиого смоьн.

X III съезд КП Узбекистана наце- 
лил партнйнме органияации, всех 
трудшцнхси нн ТО, чтобм уже в 19ГК1 
году дать стране не менее 3 миллно- 
нов тонн хлоика смрца и унеличнть к 
1960 году его нроизводство в полто 
ра раза. Бмли предусмотренм также 
увеличение нроизводства продоволь 
ствин, иосстановление н рпсширенне 
пло1циди садов и ниноградников, мно 
гие другие мерм по улучшенню жиз- 
ни населенин республики.

Съезд КП Узбекистана очень взве 
шенно, с учетом национальнмх инте- 
ресов народов республики и потреб 
ностей интернационального воспита 
ния определил и основнме задачи в 
области идеологической работм.

По предложению Н. А. Мухитдино- 
ва, в начале 1956 года развернулась 
подготовка к первому в советской ис- 
тории Узбекистана съезду интелли- 
генции республики. Он прошел 1 1  — 
13 октября 1956 года. Проблемм на 
съезде обсуждались в духе господст- 
вовавших в те годм стереотипов, но 
в основном докладе Н. А. Мухитди- 
нова с позиций критики последствий 
культа личности и ошибок в партий 
ном руководстве идеологической ра- 
ботой бмли охарактеризованм *состоя- 
ние и проблемм развития науки и 
подготовки. кадров, культурно-воспи- 
тательной работм, литературм и ис* 
кусства, интернационального воспи 
тании.

При этом Н. А. Мухитдннов вм- 
ступил с предложениими о пересмот- 
ре дел репрессированнмх Абдулль! 
Кадмри, других деятелей культурм, 
многих иартийно-советских работнн 
ков Узбекистана и о бережном отно 
шении к памяти и ироизведеииям ве- 
ликих национальнмх мьюлителей. ио 
этов прошлого и к шедеврам народно 
го творчества.

Позиция Н. А. Мухитдинова бмла 
иризнана положительной, и в феврале
1956 года он бмл избран кандидатом 
в членм Президиума (Политбюро) ЦК 
КПСС.

Будучн кандидатом в членм Пре- 
зндиума ЦК КПСС, Н. А. Мухитди 
нов на основе обобшения многих до- 
кументов в ноябре 1956 года внес в 
Президиум ЦК рид предложений. 
После их одобрения 9 января 1957 
года Президиум Верховного Совета 
СССР издал указм; «0 преобразова- 
нии Кабардинской АССР в Кабарди 
но-Балкарскую АССР*. «О иреобра 
зовании Черкесской автономной об- 
ласти в Карачаево-Черкесскую авто 
номную область», *Об образовании 
Калммцкой автономной области в со- 
ставе РС ФСР», «О восстановлении 
Чечено-Ингушской АССР в составс 
РСФСР*.

Когда советское руководство во 
главе с Н. С. Хрушевьш начало пред 
принимать мерм по совершенствова- 
нию управления народнмм хозяйст 
вом, по предложению Мухитдинова. 
свьпие 1 1  тмсич проммшлеинмх пред 
прнятий союзного подчинения бмли 
переданм в ведение союзнмх респуб 
л и к.

Приведеннме фактм свидетельству- 
ют о том. насколько активной бмла 
позиция Н. А. Мухитдинова в сфере 
национально-государственного уст- 
ройства и в деле совершенствования 
экономических взаимосвязей центр» и 
республик.

Энергичного, инициативного Н. А. 
Мухитдинова за годм его работм на 
постах Председателя Совета Минист- 
ров и первого секретаря ЦК Компар- 
тии Узбекистана вмсоко оценило ру- 
ководство партии и государства, и 17 
декабря 1957 года он бмл избран 
членом Президиума и секретарем ЦК 
КПСС. Он стал первмм представите- 
лем кореннмх народов Советского Во- 
стока в вмсшем эшелоне руководства 
странм. На этих постах Н. А. Мухит- 
динов добросовестно проработал без 
малого 4 года, пользуясь заслужен- 
нмм авторитетом всех, с кем ему до- 
водилось об1цаться.

НА ПОСТУ первого секретаря ЦК 
Компартии Узбекистана в декабре
1957 года Н. А. Мухитдинова сменил 
С. К. Камалов. Это бмл уже зрелмй 
политический и государственнмй де- 
ятель, хорошо известнмй коммунис- 
там, трудишимся Узбекистана. За его 
плечами бмл богатмй опмт работм в 
комсомоле, руководстве Каракалпак* 
ской партийиой организацией, Ферган- 
ским обкомом партни, на постах сек- 
ретаря ЦК Компартии, Председателл 
Совета Министров республики.

С. К. Камалову бмли присушн 
мноғие качества, снискавшие ему иск- 
реннее уважение трудяшихся респуб- 
лики, Проработал он первмм секрета- 
рем ЦК Компартии Узбекистаиа не- 
многим более года и, как знать, воз- 
можно сумел бм сделать много по- 
лезного для партийной организацин и 
населения республики. Но в партий- 
но-государственном руководстие Уз- 
бекистана исподволь складьшалась 
группа недовольнмх стилем деятель- 
ности С. К. Камалова, хотя резуль 
татм социально-экономического раз- 
вития республики бмли значительнм- 
ми. 06 этом свидетельствуют и вм* 
водм XV съезда КП Узбекистана (ян- 
варь 1959 года). Достаточно сказать, 
что в 1958 году в Узбекистане бмло 
произведено 2 миллиона 945 тмснч 
тонн хлопк^смрца впервме столь 
рекордное количество за всю исторню 
реснублики.

В 1959 году н Москве состонлась 
декада литературм и искусства Узбе- 
кистана. На заключительном концер* 
те Ш. Р. Рашидов сказал М. А. Сус- 
лову, второму человеку в Президиуме 
ЦК КНСС, о том, что в Узбекистане 
заметно ослабло нартнйное руковод 
ство, На другой день он бмл принят 
II. С. Хрушевмм. Ш. Р. Рашндов не 
задолго до этого входнл в соствв воз 
главлиемой Н. С. Хруидевмм и Н. А. 
Булганнимм иартийно-правительс.твен 
ной делегацни, посетнвшей Индию с 
офнцнальнмм внзитом. Этим обстоя 
тельством в оиределенной мере и бмл 
иредрешеи воирос о смешении С. К. 
Камалова.

Уйдн с поста иервого секретарЯ 
ЦК Комнартии, С. К. Камалов не 
отошсл от нолитнческой н обшествен 
ной жизни республини.

Будучи младшим сиоднижинком 
Юлдаша Дхунбабаева, Файзуллм Ход* 
жаева, Акмилн Икрамоиа и Усмана 
Юсупова, он до последних дней жил 
радост>«мн и заботами трудншихсн.

Ф. ИСХАКОВ,
доктор нсторнч«ских нмук, нро*
фессор,

(Окончанив п слвдуюшем номвре).

ПРАВИЛА РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВЛЕННН 
0 РЕГИСТРАЦИИ УСТАВОВ 0Б1ЦЕСТВЕННЬ1Х ОБЪЕДННЕННН
(Окончанне. Начало иа 1-й стр.).

АССР, областях, городе Ташкенте, 
других республиках, инострвнимх го- 
сударствах (длн международнмх об 
шественнмх объединений); длн пар- 
тнй и нрофессиональимх союзов — 
также списки ие менее 3.000 граж- 
дан членов этих объединений с 
указанием о каждом гражданине его 
фамнлни, нменн, отчестиа, годн рож 
дення и мести жительстви.

Оргинм Мпннстерстин юстнции 
УзССР могут осушестнлнть провер-

ку достоверности продстанленнмх об 
ШвСТвенИМми объединениями мнтерин 
лов,

3. Заявление о регистрации уствпя 
обхцестпеиного объединения рассмнт- 
ривается органами Миннстерства юс* 
тицин УзССР н 2 месячнмй срок со 
дня его поступлеиия,

По результнтам рассмотрення за* 
явленни о регистрацин устниа об- 
шественного объедниення прнннми- 
ется одно нз следуницих решеннй: 

о регистрацнн уетани; 
об откаае н регистрацнн устива:

об остннленни заивления без рас* 
смотрения.

О принятом решенин в письмен* 
нон формв соосяцастси заинителям н 
срок, устаиоиленнмй для регистрации, 

4. Н случнях, когда устнн отцест 
иенного оба.едннения, созданного до 
ннсдеиня в действие Закона Узбек- 
ской ССР «06 об1цестненнмх объе* 
диненнях в Узбекской ССР», не соот* 
нетстнует требонанинм статьи Ю 
указанного закона, еслн это несоот- 
м тстние не затрагнвает целей н за- 
дач обьсдпненин н прнн его членов,

он может бмть знрегистрировнн ирн 
наличии иисьменного обизательство 
руководшцего органа об1цественного 
объедннении о внесеиии и устнв не- 
обходиммх изменений н дополнений 
на блнжойшем об|цсм собринии 
(съезде) объединеннн,

5. IIри вмнесении решення о ре- 
гистрации устанн об1цесгвенного объе 
динения зиинителям нь1даетсн сниде 
тельство о регнстрнцни устнновлен 
ного обризца (нриложение к настоя-
шим правилам).

За нмдачу дублнката свндетельства
о регистрацни в случае его утратм 
взнмается плата в размере 1 0  нроцен- 
тов об!цей суммм регистрацноиного
сбора.

8 . Об|цестненному объединенню, 
устан которого зарегистрнроиан, прис 
ванвнется соотнетстную1циЙ регнст 
рацноннмй номер, под котормм оио

нносится н реестр республнкаиских, 
межресиубликанскнх, международ- 
имх н местнмх объединеннй.

7, В  случнях, когди с знянлением 
о регистрицни устави обршцаютсн 
дво илн более обшественшях объедн- 
нения, нмекяцне одно и то же назва- 
ние, то нреимушествениое право ни 
регистрацию устнва имеет обшест 
венное объединение, созданное до 
введення в действне Закона Узбек 
ской ССР «06 обшественимх объеди- 
нениях в Узбекской ССР* н соответ- 
ствии С рннее действовнвшим зиконо 
дательством. Ири отсутствин таковмх 
в числе иретендентон иредночтенне 
отдается обшестиенному объедине 
нию, ринее других иодоншему заян 
ление о регистроцнн устова объедн- 
нення под этнм назвнннем.

8 . Заявленне о регнстрацин об- 
шественного объединения < остается

без рассмотренин, если оно иоднно 
без представлеиин документов, ука 
знннмх в пункте 2  настожцнх нрн 
внл.

Нрн устране|ГИи прнчнн, нослужнн 
ших основоннем длн вмнесеннн реше 
ния об остнвлении зиявленнн без рас- 
смотрення, заявленне подлежит рис 
смотреиию в порндке н срокн, уста 
новленнме Законом Узбекской ССР 
«06 обшественнмх объедииенинх в 
Уабекской ССР» н настояшими пра 
внлами.

9. Рассмотренке заявлений о ре- 
гистрацнн измененнй н доиолненнй 
устанон об1цественнмх объединвний 
осушествляется н соответстини с нас- 
тояшнмн привнламн.

10. Документм, связаннме с регнст 
рацией установ об|цественнмх обье 
диненнй, придстанляются ио офнци 
альном нзмке.

>
=}
"0
т

го

ссСС



г  п р е с с - с р а к п т 1
I ______________

ВЗГЛЯД СКВОЗЬ ГОДЬ!

То, о мвм я хочу расскаэвть, прои- 
зошло миого лвт наэад. Но ■печатле- 
нив, будто бмло асе это, если ие аче- 
ра, то соасем-соасем недаано. А сос- 
тоялась столь памятна* астреча аскоре 
после того как отаажнмй смн соает- 
ской Отчизмм Ю рий Алексееаич Гага- 
рин апераме проложил дорогу а кос- 
мос...

Тогда Смна Земли ждали, беа асяко- 
го преуаеличения, букаально на асех 
континентах и ао асех странах. Каждо- 
му жителю планеть! хотелось саоими 
глаэами уаидеть легендарного героя, 
соаершиашего то, что до иего могло 
только сниться или жить иа страницах 
книг писателей-фантастоа. И одной из 
перамх страи, где побмаал космонаат, 
бмла дружестаеииая Иидия, народ ко- 
торой немало гордился этим его амбо- 
ром.

Ну е путь а Иидию лежал, конечно,

череэ Ташкент! И нужио бьшо аидеть, 
какое раэдолье красок, песен, цяетоа, 
музмки предстаалял иэ себя а тот день 
Ташкентский аэропорт. Казалось, аесь 
наряднмй, веселмй, праздничнмй город 
устремился сюда —  к саоим аоздуш- 
нмм аоротам — на астречу с Космонав- 
том номер одйн! И среди сотен встре- 
чакицих, кому повезло и удалось вмй- 
ти на поле аэродрома, особенно обра- 
шала на себя внимание большая группа 
индийских студентов, обучаюшихся в 
Ташкенте, Они раэмахивали букетами 
цветов, разноцветнмми флажками, 
гроэдьями надувн£|х шариков и, не 
умолкая, громко, эадорно пели лесню, 
в которой бмло всего-навсего два сло- 
ва: мЮрий Гагарин! Ю рий Гагарин!».

Вести телевиэионнмй и радиорепор- 
таж о его прилете в Ташкент бмло по- 
ручено тогдашнему главному редакто- 
ру Уэбекской студии телевидения Убаю

К а к  б у д т о  в ч е р а . . .
30 ЛЕТ НАЗАД КОСМ ИЧЕСКИИ КО РА БЛ Ь «ВОСТОК*, ПИЛОТИРУЕМ ЬШ  ЛЕТЧИКОМ  

Ю. А. ГА ГА РИ Н ЬШ , СО ВЕРШ ИЛ П ЕРВЬШ  В М И РЕ О РБИТАЛЬНЬШ  ПОЛЕТ. МИР 
КО ЛУМ БА КОСМОСА.

КОСМОНАВТОМ
ПРИВЕТСТВО ВАЛ

Бурханову и мне. Насколько помнится, 
это бмл тогДа беспрецедентнмй случай, 
когда мм с обшественир-политическим 
репортажем вмходили непосредственно 
в эфир, минуя предварительнме записи. 
Честно приэнаюсь, бмло довольно 
страшновато, тем более что поле аэрод- 
рома — не футбольное поле. Да и вес- 
ти репортаж приходилось не иэ ком- 
ментаторской кабинм, а с вмсотм тра- 
па, подогнанного близко к месту стояи- 
ки самолета с космонавтом. Но в об- 
(дем все прошло хорошо, потому что 
и нас с Убаем Бурхановмм захватила та 
атмосфера действительно невиданного 
подъема и праэдничности, которая ца- 
рила в тот день и ■ аэропорту, и во 
всем городе.

И *от тогда-то, тоже, видимо, под 
влиянием огромного неподдельного 
торжества, у руководителей Гостелера- 
дио —  Убайдуллм Якубова и Александ- 
ра Берлянда возникла вполне естест- 
венная ммсль —  пригласить Ю рия 
Алексеевича Гагарина на передачу в 
студию телевидения на его обратном 
пути из Индии (по дороге туда у него 
попросту не бмло ни минутм свободно- 
го времени). Но и по возврашении пре- 
бмвание первого Космонавта в Узбе- 
кистане бмло рассчитано, в полном 
сммсле этого слова, по минутам, и по- 
пмтки в официальном порядке решить 
такой эаманчивмй вопрос не увенча- 
лись успехом: полнмй отказ.

Но руководители радиокомитета не 
отступили и уговорили меня попро- 
бовать вмйти на прямой контакт с са- 
мим Ю рием Алексеевичем Гагаринмм. 
Надо ли говорить, насколько трудную 
задачу поставили они передо мной. Ос- 
тавался, по сути дела, последний и 
единственнмй шанс — эаключительнмй 
вечер в театре имени Алишера Навои, 
посвжценнмй пребмванию Ю рия Гага- 
рина в Уэбекистане.

Признаться, с чересчур уж  бьюсцим- 
ся сердцем я пришел в тот вечер в на-

ряднмй зал театра и поначалу сел где- 
то ■ середине зала, оценивая обстанов- 
ку. И, о радость, Гагарин сидел в ли- 
терном ряду, и около него никого не 
бмло! А все его сопровождаюшие по- 
чему-то сидели сзади. возможно, ко- 
го-то ожидали, и потому места по со- 
седству с космонавтом пустовали. Пос- 
читав это хорошим предзнаменованием, 
я решительно поднялся и е(це реши- 
тельнее, прямо во время концерта, нап- 
равился к сцене. Вот эта решитель- 
ност!» и, наверное, твердая, уверенная 
походка и ввели в заблуждение окру- 
жение, потому что никто даже не пм- 
тался остановить- меня, и я уселся ря- 
дом с Гагаринмм.

Он, похоже, очень устал эа время 
поездки, лотому что сидел, слегка скло- 
нив голову и лишь изредка бросая 
взглядм на сцену.

— Здравстауйте, Ю рий Алексеевич!— 
начал я.

— Здравствуйте, — ответил он, да- 
же не обернувшись в сторону неэва- 
ного соседа.

Несколько обескураженнмй, я стал то- 
ропиться вмскаэать все то, эачем и во 
имя чего и окаэался рядом. Да и вре- 
мя слишком торопило, потому что в лю- 
бую минуту меня могли попросить пе- 
ресесть на свое место. Я говорил об 
ответственнейшем задании, полученном 
от руководства Гостелерадио, и о том, 
с каким нетерпением жители Узбекис- 
тана ожидают появления первого Кос- 
монавта на телеэкране, и о том, что с 
меня снимут голову, если мм не до- 
говоримся, и еше, и еше, и егце...

В отличие от меня Ю рий Алексеевич 
бмл немногословен, и все его учас- 
тие в беседе сводилось к  одному — 
«нет», «не могу», «не записано в прог- 
рамме», «я своим временем не распо- 
лагаю»... И это бмли реплики действи- 
тельно очень уставшего человека, ко- 
торого не могло увлечь даже происхо- 
дяшее на сцене. И тогда я пустил в ход

П Е Р В А Я  П О Б Е Д А
«ПАХТАКОР» — «ЛОКОМ ОТИВ» -  1:0. Гол: Ш КВБ1РИН (63)

Дождь и ветер, лужи и слякоть ие 
футбольном поле не остудили насту- 
пательного пормва ташкентцев. Матч 
получился интереснмм. Гости играли в 
своей обмчной манере — М01ЦН0, на- 
пористо, агрессивно. В первом тайме 

они дваждм бмли блиэки к успеху. Одии 
раэ мяч попал в перекладину, а потом 
удачно смграл вратарь ташкентцев Пе- 
рескокое.

После перермва москвичи рассчитм- 
вали на успех, ведь в такую погоду иа 
первмй план амходит качество фиэичес- 
кой подготовки. А в этой части фут- 
больного образования пахтакоровцм 
всегда отставали. Но сценарий игрм

пошел по другому варианту.
«Пахтакор» порадовал болель(циков, 

в первую очередь тем, что футболис- 
тм не делали себе скидок «н» погоду», 
сражались за победу иэо ь«.ех сил. Хо- 
рошее настроение командм ясно вмра- 
жалось в складности ведения игрм,* в 
том, что пахтакоровцм сумели «забмть» 
неудачи и на встречу с неудобнмм со- 
перником вмшли боеспособнмм коллек- 
тивом.

Приятио, что даже под дождем коман- 
да вмглядела интересной, предприим- 
чивой, острой в нападении. Спартаков- 
ские методм воспитания футбольной 
агрессии хорошо эаметим в реальном

отношении к  атаке. Помните весенние 
матчи прошлого года в первой лиге 
при участии Пятницкого, Касммова, 
Шквмрина? В каждом эпизоде, в кото- 
ром им положено бмть в непосредст- 
венной блиэости от мяча, они вроде 
бм и бмли возле него, но просце ска- 
зать, лишь обозначали свое «присутст- 
вие на поле. В борьбу не вступали, мя- 
ча не отбирали, хотя и показмвали со- 
пернику, что сейчас это сделают. По- 
пучив же мяч, стремились скорее иэ- 
бавиться, не претендуя на остроту ле- 
редач, на осммсленность. Не говоря 
уже о комбинационности. Сегодня, все- 
го год спустя, «Пахтакор» даже в вмс- 
шей лиге вмглядит не эскизом, не ва- 
риантом — он вмглядит коман- 
дой интересной, обладаюшей соб- 
ственнмми крупнмми козмрями. И 
все это благодаря яркой игре в сере- 
диие поля.

Сегодня саммй эаметнмй в команде— 

Андрей Пятницкий. Он смело берет 

игру на себя в саммх огтрмх эпиэодах 

борьбм, поспевает смграть полезно 

для командм и в атаке, и в обороне. 
Еше в первом тайме Андрей дваждм 

точнмм, своевременнмм ласом вмво- 

дил Ш квмрина один на один с врата- 
рем. К сожалению, тому не удалось 

укротить тяжелмй и мокрмй мяч.
Приятно, что в этой встрече, наконец, 

оправдал ожидания болельшиков Касм- 
мов — после лечения и эатянувшихся 
экскурсий в олимпийскую сборную. Он 
не уступал в индивидуальной борьбе с 
мошнмми, жесткими эашитниками «Ло- 
комотива», умело раслоряжался мячом

свой последний коэмрь...
— Ю рий Алексеевич, — заговорил я, 

наверное, со слезами в голосе. —  Вм — 
Ю рий Алексеевич, и я Ю рий Алексее- 
вич... Неужели вм не можете пойти 
навстречу своему двойному тезке?

И здесь впервме Ю рий Гагарин пос- 
мотрел на своего надоедливого сосе- 
да, причем медленно повернул голбву 
и как-то по-детски, из-под плеча взгля- 
нул на меня со своей неповторимой 
«гагаринской» улмбкой.

— Тм что, тоже —  Ю рий Алексее- 
вич? — так и не пряча улмбки спросил 
он. — Серьезно?

— Честное слово... — еше сумел про- 
бормотать я, чувствуя, что вот именно 
сейчас решается судьба моей миссии.

—  Ну, раз так, —  лрошептал он, — 
то договаривайтесь с моим начальст- 
вом о времени, с теми, кто командует 
моей поеэдкой по республике... И мм 
встретимся в эфире... — И он назвал 
фамилию тогдашнего первого секрета- 
ря Ташкентского горкома партии Каю- 
ма Муртазаева.

И в это время сзади мне постучали 
по плечу, наконец, разобравшись, ви- 
димо, что к чему... Но я уже летел как 
на крмльях в фойе, где теперь меия 
ожидала встреча с руководителями ра- 
диокомитета. Передав содержание 
только что состоявшейся беседм, носив- 
шей явно односторонний характер, я 
скаэал, что теперь все зависит от них, 
от их договоренности «с начальством»...

...Но договориться, к сожалению, им 
не удалось, в программе пребмвания 
Первого Космонавта Земли в Ташкенте 
не смогли найти даже «маленькое вре- 
мя» для телевизионного интервью с пер- 
вопроходцем Вселенной. А я храню все 
это в своей памяти так, как будто лро- 
исходило оно не позже, чем вчера...

Ю рий КОВАЛЕВ.

в центре лоля, его тонкие, расчетли- 
вме, своевременнме передачи неизмен- 
но обостряли ситуацию у ворот сопер- 
ников.

После перермва ташкентцм взвинти- 
ли темп. Их атаки обрели стройность и 
динамичность. И, накоиец, Ш квмрин 
принял нацеленную передачу Касммова 
с углового и перелравил мяч в воро- 
та — 1:0. Открмв счет, пахтакоровцм не 
сбавили темп. Они, конечно, помнили 
о том, чем заканчивались матчи, в кото- 
рмх им удавалось первмми открмть 
счет. Близки к успеху бмли Шквмрин, 
Оганесян, Пятницкий. Концовку игрм 
хозяева провели в атаке.

Итак, пахтакоровцм вмиграли первмй 

матч а вмсшей лиге. С почином!

в. володин.

КОГДА РОЖДАЮ ТСЯ Л ЕВШ И
Канадский психолог Стенли Корен, проанали- 

зировав даннме о воэрасте матерей, дети кото- 
рмх оказались левшами, пришел к вмводу, что 
чем старше мать, тем больше вероятность, что 
ее ребенок будет преимушественно владеть ле- 
вой рукой.

Опросив 2.228 студентов, он записмвал, в ка- 
ком воэрасте бмли их матери, когда родили их, 
и правшами или левшами являются эти студеи- 
тм. Оказалось, что, если принимать за нормаль- 
нмй возраст для родов диапазон в 17 лет — 24 
года, то количество левшей в потомстве мате- 
рей возрастом 30— 35 лет на 25 лроцентов вм- 
ше нормм; возрастом 35— 39 лет —  на 69 про- 
центов вмше, в воэрасте 40 лет и старше — ам- 
ше на целмх 128 процентов.

Корен считает, что это свяэано с более труд- 
нмми родами у старших матерей.

«Иеуке и жиэиь».

СПАСУТ ЛИ «БЕЛЬ1Е Д ЕН ЬГИ »?
В Латвии, как известно, раэрабатмвается ва- 

риант лерехода на свою денежиую систему. В 
ее основе будет лат, но разработчики считают, 
что лоспешное его введение иичего не даст. 
Поэтому предлагается постепеннмй вариант пе- 
рехода, когда в качестве промежуточного сред- 
ства будут пушенм в оборот «белме деньги», 
количество котормх будет на 10— 15 процентов 
меньше товаров на потребительском рмнке. Та- 
ким способом, считают авторм концепции, мож- 
но будет добиться гарантированного покрмтия 
денег товарами в пределах прожиточного ми- 
нимума. Предлагается, что «белме деньги» поя- 
вятся летом будушего года, а печататься будут 
на Лигатненской бумажной фабрике, где до 
войнм печатались латм.

«Соеетсиев молодежь».

ПРАВИЛА ОБРА1ЦЕНИЯ 
С ПОДРОСТКАМИ

1. Подросток — «устройство» взрмвоопасное. 
Осторожно: повмшенное напряжеиие.

2. Категорически запреидаются силовме прие- 
мм;

3. Хранить в атмосфере любви;
4. Не влезай а душу — опасно для жиэни 

обоих;
5. В случае нарушения контакта нажмите кноп- 

ку «Дискуссия»;
6. Сверстники — магнит для лодростка. По- 

местите магнит у себя дома.
7. Не пмтайтесь отклонить подростка от люб- 

ви;
8. Даже если все будете вмполнять правиль- 

но, вэрмвм неизбежнм. Не лугайтесь!
9. Гарантии не даем! Все претенэии к лроиз- 

водителям!
«Чес пик».

ВП ЕРЕД , К М ОНАРХИИ?
• Французский журнал «Пуэн де вю имаж дю 

монд» опубликовал интервью великого князя 
Владимира Кирилловича, лрямого наследника 
российского престола, проживаюшего нмне е 
Испании и Франции.

Великий княэь положительно оценил лроисхо- 
дяшие я СССР переменм и вмразил желание 
посетить страну саоих предков. Он хотел бм 
встретиться с М. С. Горбачевмм и «обсудить с 
ним положение дел в СССР и пути вмхода из 
криэиса». Княэь мечтает о возврашении в Рос- 
сию и говорит, что определеннме лица ведут 
подготовку в этом налравлении. Он рассчитм- 
аает посетить СССР уже череэ 2—3 года...

«Столица».

о в ъ я в л е н и е
М и н и с т е р с т в о  в м с ш е г о  и  с р е д н е г о  с п е ц и а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  У з б е к с к о й  С С Р

П Р И Е М А  В  В Б 1 С Ш И Е З А В Е Д Е Н И Я  У З Б Е К С К О Й  С С Р  Н А  1991  г о д
1. В вмсшие учебнме заведения УзССР 

прннимаются имекнцие среднее образование 
граждане СССР и иностраннме граждане, про- 
жнваю1цие в СССР.

2. Все постуиакяцие пользуются равньши 
пранами, независимо от происхождения, пола, 
язьша. социального и имушественного ' поло 
ження, расовой и национальной принадлежно- 
сти, убеждениЙ, партийной принадлежности, 
вероисповедания и отношения н религии, воз- 
раста и характера занятий, места жительства.

3. К заявлению о приеме в вмсшие учебнме 
заведения иоступаюшие прилагают документм 
о среднем или вмсшем образовании в подлин- 
нике, медицинскую справку по форме 
М  086-У, 6  фотокарточек размером 3X4 см, 
предъявляют паспорт и документ об отноше- 
нни к воинской обязанности.

4. На дневную форму обучения заявления 
принимаются с 25 июня по 15 июля, экзаме- 
нь! проводятся с 16 июля. Зачисление произ 
водится до 5 августа.

Ма специальности искусства, а также на 
обучение без отрьша от производства прием

проводится в сроки, определяемме вузом.
5. Зачисление в вмсшие учебнью заведения 

проводится по обсцему конкурсу, по количест- 
ву баллов, набранншх поступаюшнмн на всту- 
пительнмх экзаменах.

Зачисление вьшускников подготовительнмх 
отделений при вузах проводится по указанно- 
му обшему конкурсу по количеству баллов, 
набраннмх на вьшускнмх экзаменах этих от- 
делений. Слушатели подготовительнмх отде- 
лений по своему желанию могут сдавать всгу- 
пительнме экзамень! в вузм СССР и по ре- 
зультатам этих экзаменов участвовать в об- 
шем конкурсе наряду с другими поступаю-
1ЦИМИ.

Порядок зачисления лиц, набравших равное 
количество баллов, а также лиц, поступаю- 
ших на безотрьшнме формм обучения, уста 
навливается приемной комнссией вуза.

Вне конкурса при получении положитель- 
ньгх оценок на вступительнмх экзаменах за- 
числяются: военнослужашие, уволеннме в за 
пас и имеюшие свидетельства о ираве н  ̂
льготь!, установлешше правительством; дети

— круглью сиротн и дети, оставшиеся без 
попечения родителей: инвалидь! I и II групн, 
котормм по заключению врачебно-трудовмх 
экспертньтх комиссий не противоиоказано обу- 
чение в вузах.

6 . Вуз может установить 2—5 вступитель- 
нмх экзаменов, один из которьтх по узбек- 
скому (для Каракалпакистана — по каракал 
пакскому) или русскому язьшу.

Приемнмм комиссиям вузов по согласова 
нию с Минвузом УзССР предоставляется 
право:

— устанавливать форму проведения и си- 
стсму оценок вступительнмх экзаменов;

.— организовмвать вмезднме экзаменацнон- 
нме комиссии;

приравнивать к вступительнмм экзаме- 
нам результатм вьшускнмх экэаменов в сред- 
нем учебном заведении, олимпиад, конкурсов 
по отдельнмм предметам. в котормх прини- 
мали участие экзаменационнме комиссии 
вуза;

— отнести часть экзаменов к профильнмм 
(конкурснмм) и зачислять в вуз по количеству

баллов, набраннмх поступаюшими только на 
этих экзаменах, проводиммх, как правило, в 
письменной форме;

— устанавливать, при необходимости, двух- 
балльную оценку части экзаменов по сис.теме 
«зачет» и «незачет».

7. Во всех вузах республики поступаюшие 
по своему желанию могут сдавать вступитель- 
нме экзаменм на узбекском (для Каракалпа- 
кистана — на каракалпакском) или на рус- 
ском язьшах. V •

8 . Все вступительнме экзаменм (кроме эк- 
заменов по специальности в вузах искусства 
и физического воспнтания) ироводятся по про- 
граммам, соответствуюшнм учебнмм програм- 
мам средней обшеобразовательной школм.

9. Награжденнме по окончании средней 
школм золотой (серебряной) медалью, окончив 
шие среднее специальное учебное заведение или 
профессионально-техническое училише с дии 
ломом с отличием сдают один экзамсн, уста- 
новленнмй приемной комнссией. Мри получе- 
нии вмсших баллов (оценки «отлично») они 
освобождаютсн от других экэаменов и зачис- 
лнются в вуэ. а при иолученин нимх положи-

тельнмх баллов (оценок) сдают все экзаменм, 
определеннме приемной комиссией вуза.

На лиц, окончивших с динломом с отличи- 
ем профессионально-технические училиша на 
базе среднего образования, указаннмй поря- 
док распространяется при постуилении на спе- 
циальности, соответствуюшие иолученнмм 
профессиям.

10. Не явившиеся без уважительнмх иричин 
на экзамен или получившие оценку «неудов- 
летворительно» или «незачет» к дальнейшим 
экзаменам не допускаются.

Апелляция по вопросу изменения экзаме 
национной оценки должна подаваться в день 
проведения устного экзамена или в день объ- 
явления оценки по пнсьменному экзамену 
Морядок нодачи и рассмотрення анеллнций ус- 
танавливает приемная комиссин.

11. Все вопросм, связаннме с приемом, ре- 
шаются приемнмми комиссиями.

Информация об условнях прнема, а такж^
все решення прнемнмх комнссий должни свое- 
временно доводнться до сведення ностунаю
1ЦНХ.

— ■ ш т  I » ■  1П.И
М в Г Ж ~Я .

У Р Г Е Н Ч С К И Й  С Т Р О И Т Е Л Ь Н М Й  К О Л Л Е Д Ж
О Б Ъ Я В Л Я Е Т  К О Н К У Р С

на эамеацение вакантнмх должностей 
лрофессорско-преподавательского состава

по кафедрам!

Эаведую|цих: основ оби4ествеиимх наук и фи-
лософии, родного яэмка и литературм, фиэвос- 
литаиия, черчения и начертательной геометрии, 
рисунка и живолиси, архитектурного лроектиро- 
аания, расчета строительимх конструкций и ос- 
новеиий, технологии и оргаииэации строитель* 
иого проиэводстве, экономики и плаиирования 
строительного лроиэаодстве, эксплуатации обо- 
рудования и систем гаэоснабжения;

Профессор-коисультаит, имеюидий обраэове- 
ние по аедуиАим дисциплинам;

доцеитов: основ обшеставннмх иаук, филосо- 
фии, основ улравлеической деятельности и со- 
аетского эаконодагельствв, русского яэмка и ли- 
тературм, фиэвоспитания, ЭВМ и лрограммиро- 
вания, электроники и »лектроснабжеиия строи- 
гельной ллогцадки, рисуика и живописи, черче- 
ния и иачертетельной геометрии, истории архи- 
»ентурм, архитектурного проектирования, строи- 
«ельимя мвгериалов и деталей, ииженериой гео- 
деэии, технологии и оргениэации строительного 
лроиэводства, расчета строительимх конструк- 
ций и осиоааиий, экономики и плаиироваиия 
строительного проиэводства, бухгалтерского уче 
та в строительстве, вналиэа хоэяйствеиной дея- 
тельности а строительстве, эксплуатации обору- 
довання и систем гаэоснабжения; 

старшим лреподавателей: основ обшествеинмя

наук, русского яэмка и литературм, фиэаослите- 
ния, вмсшей математики, черчения и начерта- 
тельиой геометрии, реставрации и реконструкции 
жилмх и обиАестаеннмх эданий, конструкции зда- 
ний и сооружений, иижеиерной геодезии, тех- 
нологии и органиэации строительного проиэвод- 
ства, технической мехаиики и строительной меха- 
ники, расчета строительнмх конструкций, орга- 
ниэации и лланирования строительстаа, экономи- 
ки и лланирования строительного лроиэводстаа, 
бухгалтерского учета в строительстве, аналиэа 
хоэяйственной деятельности в строительстве, 
техиологии и органиэации строительно-монтаж- 
нмх и ремонтимх работ в гаэовом хоэяйстве, га- 
эовмх сетей и установок;

преподавателей: основ обшественнмх наук, 
2— русского яэмка и литературм, фиэвоспита- 
ния, 0,5.2 —  иностранного яэмка, ЭВМ и лрог- 
раммирования, алектротехники и электросиабже- 
ния строительной плоидадки, черчения и начер- 
тательиой геометрии, коиструкции эдаиий и соо- 
ружеиий, строительнмх материалов и деталей, 
инженериой геодеэии, технологии и оргаииэации 
строительиого проиэводстаа, строительнмх ма- 
шин и основ автоматиэации, охранм труда, тех- 
иической мехаиики и строитальиой механики, 
расчета строительнмх конструкций, экономики и 
лланирования строительиого производства, ме- 
неджерских работ, сантехнического оборудова- 
иия эданий, лриродимх и искусственнмх гаэов;

ассисгеитов: осиов обьцествеиимх иаук, рус- 
ского яэмка и литературм, фиэвослитания, чер- 
чеиия и начертательной геометрии, ииженериой 
геодеэии, технологии и оргениэации строитель- 
иого проиэводства, расчета строительнмх конст-

вижэлкт с 1 яивайй 1991 гооа

рукций, архитектурного проектирования, эконо- 
мики и планирования строительного проиэводст- 
ва, бухгалтерского учета в строительстве, эксп- 
луатации оборудоваиия и систем гаэоснабжения, 
ЭВМ и программироаания.

Срои иоикурса до 30 мая 1991 года.
В коикурсе могут участвовать специалистм в 

воэрасте до 45 лет. Иногородним предоставля- 
ется комиата а благоустроениом обилежитии для 
преподавателей. Документм  подаются на имя 
директора колледжа.

Адрес колледжа: 740000, г. Ургенч, ул. Лени- 
на, 20.

Телефон: 6-64-97.

О Б Ъ Я В Л Я Е Т  П Р И Е М
СТУД1ИТОВ 

ИА 1991— 1992 УЧЕЬИМЙ ГОД
В колледже ведется обучение по двум сту- 

пеням.
Первая ступень дает среднее специальиое об- 

раэование. Вторая ступеиь —  повмшенное об- 
раэование.

Колледж II стулени готовит специалистов по 
следуюидим специальностям:

архитектура жилмх и обшественнмх эданий. 
Срок обучения — 3 года 10 месяцев;

строительство эдаиий и сооружений. Срок 
обучения —  3 года 7 месяцев;

эксплуатация оборудоваиия и систем гаэоснаб- 
жения. Срок обучения — 3 года 8 месяцев;

>к<?номикв и ллаиироваиие строительства. Срок

обучения — 2 года 10 месяцев; и присааивает 
каалификацию младшего инженера соотаетству- 
юшей слециальиости.

Колледж первой ступени наряду с вмшепере- 
численнмми готовит специалистов еше по двум 
специальностям:

бухгалтерский учет, контроль и аналиэ хоэяй- 
стаенной деятельности в строительстве;

эеленое строительство и садово-парковое хо- 
эяйство; и присваивает квалификацию техника- 
строителя.

Колледж пераой ступени готовит специалистов 
и беэ отрмва от проиэводства иа эаочном отде- 
лении.

Прием документов:
иа дневное отделеиие с 1 июив по 31 июля;
на эаочиое отделение с 3 мвя по Ю ввгуста.
Для постулления а колледж необходимо иметь 

следую!цие документм: эаявление по прилагае- 
мой форме, документ о среднем обраэовании 
(можио копию), медицинская слраяка по форме 
№  Овб/У, вмписка иэ трудовой книжки или книж- 
ка колхОэиика, эаверениая адмииистрацией (пре- 
достаяляется теми, кто имеет стаж практической 
работм, а также постулаюшими на эаочное от- 
деление), 4 фотокарточки (3X4 см), ласпорт и 
документ об отношении к воинской обяэанности* 
предьявляются лично в приемную комиссию, о 
чем делвется соотаетствукпцая эелись я личиом 
деле поступаюших.

Примечаиие: слравки об обраэоааиии, колии 
лодлиннмх документов, амданиме учебнмми эа- 
аедениями или другими учреждениями, не мо< 
гут служить осиованием для постулления в кол- 
ледж,

Документ об окончаиии лрофессиоиальио-тех-

нического училиша может служить осиованием 
для лоступления я колледж только а том случае, 
если а нем укаэано, что обшеобраэоаательнме 
предметм иэучались в обьеме средней школм.

Приемиая комиссия может принимать от по- 
ступаюших иаряду с документами, прилагаемм- 
ми к эаяялеиию, рекомендации с места работм 
или учебм и другие документм, подтверждаю- 
шие их услехи в труде, профессионально нал- 
равленном творчестве, обгцей и профессиональ- 
ной подготовке.

Сроки проведения вступительнмх экэаменов: 
на днеаном отделении —  с 1 августа по 23 ев- 

густе;
на эаочном отделеиии —  с 10 ввгуста по 30 

августе,
Поступаюшие в колледж на I и II стулеии обу- 

чения иеэависимо от иэбранной слециельности 
сдают следуюшие жэаменм: математику (уст- 
но), родной яэмк и литературу (письменно);

поступаюшие иа специальность «архитектура 
жилмх и обшественимх эдаиий» сдают дополии- 
тельнмй экэамен — рисунок.

Поступаюшие в колледж на вторую ступень 
обучеиия сдают дололнительно к леречисленнмм 
следукицие экэаменм:

на слециальность мархитектура жилмх и обше- 
стаеинмх эданий» —  рисунок;

на специальности «строительство эдаиий и со- 
оружений, эксплуатация оборудояания и систем 
гаэоснабжения» —  чермеиие;

иа слециальность «жоиомика и лланирование 
строительства» —  ииформатику.

Адрес колледжа: г. Ургенч, ул. В. И. Леии 
на, 20.

Телефоим; 6-64-97, 6-15-71.

1 Н а р о д н о е
С Л О В О

>
Г лавнмй редакгор А. Г. МУХТАРОВ.
Редакционная коллегия:

в. X  ИКИМ (врхиепископ ТашиетсииА м Средиеевиетсии* ВЛАДИМИР). А. N. 
ЦОВАЛеа. Л. Г. ЛЕвИТАС, Д . МАМАТОВ. Л. и . ЛАК (авм. шеемоғо редекторе 
Ф. РАХИМОВ. М. РУЗМАТО*, А. Р. С А И Д О * («ВМ. гпееиого ‘ редакторе 
М~ Ц. САДВАКАСОВ. А. Г. ГАИХЕЛЬСОИ. И. Ф  ТИМОФС1В. А. В. ТЮРИКО 
|ответствеиими секретарь), Р. X. ФАРХАДИ, * .  ЮСУПОВ.

Наш адрес:
700000,Ташкент, ГСП, ул. Ленинградская,19

« 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0  1112

Ордема Трудового Мрасиого Зиамеии гилографив иэдательства ЦК Компартии Уэбекистана, г. Ташкеит Нядеаг 64610 Знкеа Л21Я


